
 

от 11 июня 2025 года № 19 (239) 

 

Газета «Деловой вестник 

Пугачевского муниципального района»  

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ПУГАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

                   от 6 июня 2025 года № 784 

 

 

О внесении изменений в Устав муниципального  

автономного учреждения культуры «Культурно- 

досуговый центр» Пугачевского муниципального 

района Саратовской области 

 

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 3 ноября 2006 
года № 174-ФЗ «Об автономных учреждениях», Уставом Пугачевского муниципального района Саратовской 

области администрация Пугачевского муниципального района Саратовской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.Утвердить прилагаемые изменения, вносимые в Устав муниципального автономного культуры 

«Культурно-досуговый центр» Пугачевского муниципального района Саратовской области. 

2.Директору вышеуказанного учреждения осуществить необходимые мероприятия по регистрации 

внесения изменений в Устав в соответствии с действующим законодательством. 

3.Отделу информации, анализа и общественных отношений администрации Пугачевского 

муниципального района опубликовать настоящее постановление, разместив на официальном сайте 

администрации Пугачевского муниципального района в информационно-коммуникационной сети Интернет и в 

газете «Деловой вестник Пугачевского муниципального района». 

4.Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 
 

 

 

Глава Пугачевского 

муниципального района                                                                           А.В.Янин 

 

 

УТВЕРЖДЕНЫ 

постановлением администрации 

Пугачевского муниципального 

района Саратовской области  

от 6 июня 2025 года № 784 
 

 

ИЗМЕНЕНИЯ,  

которые вносятся в Устав муниципального автономного учреждения культуры «Культурно-досуговый 

центр» Пугачевского муниципального района Саратовской области 

 

В разделе 1. «Общие положения» 

пункт 1.14. изложить в следующей редакции: 

 «1.14.В состав учреждения входит структурное подразделение Автоклуб, расположенный по адресу: 413720, 

Саратовская область, г. Пугачев,  ул. Революционный проспект, д. 217. 

Автоклуб осуществляет культурно-досуговую деятельность.». 

 



АДМИНИСТРАЦИЯ 

ПУГАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

                   от 6 июня 2025 года № 785 
 

 

О признании утратившим силу постановления 

администрации Пугачевского муниципального 

района Саратовской области от 30 апреля 2025 года 

№ 626  

 

На основании Устава Пугачевского муниципального района Саратовской области администрация 

Пугачевского муниципального района Саратовской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 1.Признать утратившим силу постановление администрации Пугачевского муниципального района 

Саратовской области от 30 апреля 2025 года № 626 «Об утверждении Порядка предоставления мер поддержки 

гражданину, заключившему договор о целевом обучении по медицинским специальностям, в период обучения». 
2.Отделу информации, анализа и общественных отношений администрации Пугачевского 

муниципального района опубликовать настоящее постановление, разместив на официальном сайте 

администрации Пугачевского муниципального района в информационно-коммуникационной сети Интернет и в 

газете «Деловой вестник Пугачевского муниципального района». 
3.Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

 

 

Глава Пугачевского 

муниципального района                                                          А.В.Янин 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ПУГАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

                 от 6 июня 2025 года № 786 

 

О внесении изменений в постановление администрации 

Пугачевского муниципального района Саратовской области 

от 19 декабря 2024 года № 1554 

 

В соответствии с Уставом Пугачевского муниципального района Саратовской области администрация 

Пугачевского муниципального района Саратовской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.Внести в постановление администрации Пугачевского муниципального района Саратовской области 
от 19 декабря 2024 года № 1554 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие образования 

Пугачевского муниципального района Саратовской области на 2025-2027 годы» следующие изменения: 

в приложении: 

в паспорте муниципальной программы: 

в позиции «Целевые индикаторы и показатели программы»: 

по подпрограмме № 1дополнить строкой следующего содержания: 

«количество общеобразовательных организаций, в которых осуществлено оснащение предметных 

кабинетов оборудованием, средствами обучения и воспитания;»; 

по подпрограмме № 4 дополнить строкой следующего содержания: 

«количество граждан, получивших возмещение финансовых затрат по целевому обучению в 

профессиональных образовательных организациях и организациях высшего образования;»; 
по подпрограмме № 9 дополнить строкой следующего содержания: 

«количество детей в лагерях с дневным пребыванием детей на базе общеобразовательных учреждений;»; 

позицию «Финансовое обеспечение программы» изложить в следующей редакции: 



« Финансовое 
обеспечение 
программы 

  

всего по муниципальной программе: 3016857,7 тыс.руб., (прогнозно) в том числе: 
федеральный бюджет: 309535,7 тыс. руб. (прогнозно), из них: 2025 год 
– 137622,4 тыс. руб.(прогнозно), 2026 год – 86210,9 тыс. руб.(прогнозно), 2027 год 
– 85702,4 тыс. руб.(прогнозно); 
областной бюджет: 2167405,3 тыс.руб. (прогнозно), из них: 2025 год 
– 775816,2 тыс.руб. (прогнозно), 2026 год – 694994,9 тыс.руб. (прогнозно), 2027 
год – 696594,2 тыс.руб. (прогнозно); 
местный бюджет: 539916,7 тыс.руб., из них: 2025 год – 201113,0 тыс.руб., 2026 год 
– 174296,6 тыс.руб., 2027 год – 164507,1 тыс.руб.; 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
»; 

в приложении № 1 к муниципальной программе «Развитие образования Пугачевского муниципального 

района Саратовской области на 2025-2027 годы»: 

в паспорте подпрограммы № 1: 

позицию «Целевые индикаторы и показатели подпрограммы» дополнить строкой следующего 

содержания: 

«количество общеобразовательных организаций, в которых осуществлено оснащение предметных 

кабинетов оборудованием, средствами обучения и воспитания;»; 

позицию «Финансовое обеспечение подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

« Финансовое 
обеспечение 
подпрограммы 

  

всего по подпрограмме № 1: 2234349,3 тыс.руб., (прогнозно) в том числе: 
федеральный бюджет: 249585,9 тыс. руб. (прогнозно), из них: 2025 год 
– 115468,9 тыс. руб.(прогнозно), 2026 год – 66787,0 тыс. руб.(прогнозно), 
2027 год – 67330,0 тыс. руб.(прогнозно); 
областной бюджет: 1774783,0 тыс.руб. (прогнозно), из них: 2025 год 
– 629913,9 тыс.руб. (прогнозно), 2026 год – 571687,2 тыс.руб. (прогнозно), 
2027 год – 573181,9 тыс.руб. (прогнозно); 
местный бюджет: 209980,4 тыс.руб., из них: 2025 год – 79717,9 тыс.руб., 2026 
год – 69400,5 тыс.руб., 2027 год –60862,0 тыс.руб.; 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
»; 

 

в приложении № 2 к муниципальной программе «Развитие образования Пугачевского муниципального 

района Саратовской области на 2025-2027 годы»: 

в Паспорте подпрограммы № 2: 

позицию «Финансовое обеспечение подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

« Финансовое 
обеспечение 
подпрограммы 

  

всего по подпрограмме № 2:161,5 тыс.руб., в том числе: 
местный бюджет: 161,5 тыс.руб., из них: 2025 год –161,5 тыс.руб., 2026 год – 
0,0 тыс.руб., 2027 год – 0,0 тыс.руб.; 

 
 
»; 

 

в приложении № 3 к муниципальной программе «Развитие образования Пугачевского муниципального 

района Саратовской области на 2025-2027 годы»: 

в Паспорте подпрограммы № 3: 

позицию «Финансовое обеспечение подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

« Финансовое 
обеспечение 
подпрограммы 

  

всего по подпрограмме № 3: 538199,7 тыс.руб., (прогнозно) в том числе: 
областной бюджет: 345162,3 тыс.руб. (прогнозно), из них: 2025 год –
116519,9 тыс.руб. (прогнозно), 2026 год – 114321,2 тыс.руб. (прогнозно), 
2027 год – 114321,2 тыс.руб. (прогнозно); 
местный бюджет: 193037,4 тыс.руб., из них: 2025 год –66614,5тыс.руб., 2026 
год – 64092,5тыс.руб., 2027 год – 62330,4 тыс.руб.; 

 
 
 
 
 
 
 
 
»; 

в приложении № 4 к муниципальной программе «Развитие образования Пугачевского муниципального 

района Саратовской области на 2025-2027 годы»: 
в паспорте подпрограммы № 4: 

позицию «Целевые индикаторы и показатели подпрограммы» дополнить строкой следующего 

содержания: 



«количество граждан, получивших возмещение финансовых затрат по целевому обучению в 

профессиональных образовательных организациях и организациях высшего образования;»; 

позицию «Финансовое обеспечение подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

« Финансовое 
обеспечение 
подпрограммы 

  

всего по подпрограмме № 4: 240,4тыс.руб., (прогнозно) в том числе: 
областной бюджет:  22,0 тыс.руб. (прогнозно), из них: 2025 год – 22,0 тыс.руб. 
(прогнозно), 2026 год – 0,0 тыс.руб. (прогнозно), 2027 год – 0,0 тыс.руб. 
(прогнозно); 
местный бюджет: 218,4тыс.руб., из них: 2025 год –218,4 тыс.руб., 2026 год – 
0,0 тыс.руб., 2027 год – 0,0 тыс.руб.; 

 
 
 
 
 
 
»; 

 

в приложении № 7 к муниципальной программе «Развитие образования Пугачевского муниципального 

района Саратовской области на 2025-2027 годы»: 

в паспорте подпрограммы № 7: 

позицию «Финансовое обеспечение подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

« Финансовое 
обеспечение 
подпрограммы 

  

всего по подпрограмме № 7: 93054,4 тыс.руб., (прогнозно) в том числе: 
федеральный бюджет: 59949,8 тыс. руб. (прогнозно), из них: 2025 год –
22153,5 тыс. руб.(прогнозно), 2026 год –19423,9 тыс. руб.(прогнозно), 2027 
год –18372,4тыс. руб.(прогнозно); 
областной бюджет: 27401,5 тыс.руб. (прогнозно), из них: 2025 год – 9323,9 
тыс.руб. (прогнозно), 2026 год – 8986,5 тыс.руб. (прогнозно), 2027 год –
9091,1 тыс.руб. (прогнозно); 
местный бюджет: 5703,1 тыс.руб., из них: 2025 год – 4518,9 тыс.руб., 2026 год 
–580,5 тыс.руб., 2027 год –603,7 тыс.руб.; 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
»; 

 

в приложении № 9 к муниципальной программе «Развитие образования Пугачевского муниципального 

района Саратовской области на 2025-2027 годы»: 

в паспорте подпрограммы № 9: 

позицию «Целевые индикаторы и показатели подпрограммы» дополнить строкой следующего 
содержания: 

«количество детей в лагерях с дневным пребыванием детей на базе общеобразовательных учреждений;»; 

позицию «Финансовое обеспечение подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

« Финансовое 
обеспечение 
подпрограммы 

  

всего по подпрограмме № 9: 14065,4 тыс.руб., (прогнозно) в том числе: 
местный бюджет:14065,4 тыс.руб., из них: 2025 год 5296,7 тыс.руб., 2026 год 
– 4323,1 тыс.руб., 2027 год –4445,6 тыс.руб.; 

 
 
 
 
»; 

в приложении № 11 к муниципальной программе «Развитие образования Пугачевского муниципального 

района Саратовской области на 2025-2027 годы»: 
в паспорте подпрограммы № 11: 

позицию «Финансовое обеспечение подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

« Финансовое 
обеспечение 
подпрограммы 

  

всего по подпрограмме № 11: 55312,9 тыс.руб., (прогнозно) в том числе: 
областной бюджет: 8601,9 тыс. руб. (прогнозно), из них: 2025 год 
– 8601,9 тыс.руб. (прогнозно), 2026 год – 0,0 тыс.руб. (прогнозно), 2027 год – 
0,0 тыс.руб. (прогнозно); 
местный бюджет: 46711,0 тыс.руб., из них: 2025 год –17000,5 тыс.руб., 2026 
год –14843,2 тыс.руб., 2027 год –14867,3 тыс.руб.; 

 
 
 
 
 
 
 
»; 

в приложении № 12 к муниципальной программе «Развитие образования Пугачевского муниципального 

района Саратовской области на 2025-2027 годы»: 

в паспорте подпрограммы № 12: 

позицию «Финансовое обеспечение подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

« Финансовое 
обеспечение 
подпрограммы 

  

всего по подпрограмме № 12: 60942,4 тыс.руб., (прогнозно) в том числе: 
областной бюджет: 11434,6 тыс.руб. (прогнозно), из них: 2025 год 
– 11434,6 тыс.руб. (прогнозно), 2026 год – 0,0 тыс.руб. (прогнозно), 2027 год 
– 0,0 тыс.руб. (прогнозно); 

 
 
 
 
 



местный бюджет: 49507,8 тыс.руб., из них: 2025 год 17539,7 тыс.руб., 2026 
год –15813,4 тыс.руб., 2027 год –16154,7 тыс.руб.; 

 
 
»; 

приложение № 13 к муниципальной программе «Развитие образования Пугачевского муниципального 

района Саратовской области на 2025-2027 годы» изложить в редакции согласно приложению № 1; 
приложение № 14к муниципальной программе «Развитие образования Пугачевского муниципального 

района Саратовской области на 2025-2027 годы» изложить в редакции согласно приложению №2; 

приложение № 15 к муниципальной программе «Развитие образования Пугачевского муниципального 

района Саратовской области на 2025-2027 годы» изложить в редакции согласно приложению № 3. 

2.Отделу информации, анализа и общественных отношений администрации Пугачевского 

муниципального района Саратовской области опубликовать настоящее постановление, разместив на 

официальном сайте администрации Пугачевского муниципального района Саратовской области в 

информационно-коммуникационной сети Интернет и в газете «Деловой вестник Пугачевского муниципального 

района». 
3.Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 
 

 

Глава Пугачевского 

муниципального района                                                                           А.В.Янин 

 

Приложение № 1 к постановлению 

администрации 

Пугачевского муниципального района  

Саратовской области  

от 6 июня 2025 года № 786 

«Приложение № 13 к муниципальной 

программе «Развитие образования 
Пугачевского муниципального 

района Саратовской области  

на 2025-2027 годы» 

Сведения 

о целевых показателях (индикаторах) муниципальной программы, подпрограмм муниципальной 

программы 

«Развитие образования Пугачевского муниципального района Саратовской области на 2025-2027 годы» и 

их значениях 

 

№ 

п/п 

Наименование целевого показателя 

(индикатора) 

Ед. 

изм. 

Значения показателей 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Подпрограмма № 1 «Развитие системы общего образования» 

1. Цель: создание условий, направленных на повышение качества общего образования 

1.1. Задача 1: создание условий для повышения качества общего образования в соответствии с 

требованиями федеральных государственных образовательных стандартов 

1.1.1. количество обучающихся 9-х классов, 

принимающих участие в государственной 

итоговой аттестации 

челов

ек 

604 605 653 0 0 

1.1.2. количество обучающихся 11-х классов, 
принимающих участие в государственной 

итоговой аттестации 

челов
ек 

242 241 262 0 0 

1.1.3. количество обучающихся в 

общеобразовательных учреждениях 

челов

ек 

6512 6472 6265 6265 6265 

1.1.4. количество работников общеобразовательных 

учреждений, прошедших предусмотренные 

действующим законодательством 

обязательные и периодические медицинские 

осмотры 

челов

ек 

634 694 381 0 0 

1.1.5. количество водителей школьных автобусов в 

общеобразовательных учреждениях, 

получающих поощрительные выплаты 

челов

ек 

0 12 13 13 13 

1.1.6. количество педагогических работников 
общеобразовательных учреждений, 

челов
ек 

352 348 348 348 348 



получающих ежемесячное денежное 
вознаграждение за классное руководство 

1.1.7. количество ставок советников директоров 
по воспитанию в общеобразовательных 
учреждениях 

един
иц 

10,75 7,75 7,75 7,75 7,75 

1.1.8. количество советников директоров по 
воспитанию в общеобразовательных 
учреждениях, получающих ежемесячное 
денежное вознаграждение 

челов
ек 

0 26 26 26 26 

1.2. Задача 2: обеспечение безопасных условий для образования и воспитания детей в 

общеобразовательных учреждениях, укрепление материально-технической базы 

1.2.1. количество зданий общеобразовательных 

учреждений, в которых осуществляется 

техническое обслуживание и ремонт 

автоматической пожарной сигнализации 

штук 50 50 50 0 0 

1.2.2. количество зданий общеобразовательных 

учреждений, в которых осуществляется 

техническое обслуживание водоочистительных 

систем 

штук 23 27 27 0 0 

1.2.3. количество зданий общеобразовательных 
учреждений, в которых осуществляется 

техническое обслуживание кнопок тревожной 

сигнализации 

штук 0 50 50 0 0 

1.2.4. количество общеобразовательных учреждений, 

в которых проведен капитальный и текущий 

ремонт  

штук 2 3 1 0 0 

1.2.5. количество обучающихся в 

общеобразовательных учреждениях, в 

которых осуществляется укрепление 

материально-технической базы  

челов

ек 

6512 6472 6302 0 0 

1.2.6. количество общеобразовательных 
учреждений, в которых 
осуществляется укрепление материально-
технической базы и оснащение музеев 
боевой славы 

штук 0 3 4 0 0 

  

1.2.7. количество общеобразовательных 
учреждений, в которых проведены 
мероприятия по модернизации школьных 
систем образования 

штук 0 1 1 0 0 

1.2.8. количество общеобразовательных 
учреждений, в которых проведен 
капитальный и текущий ремонт спортивных 
залов 

штук 2 2 1 0 0 

1.2.9. количество общеобразовательных организаций, 

в которых осуществлено оснащение 

предметных кабинетов оборудованием, 

средствами обучения и воспитания 

штук 0 0 9 0 0 

1.3. Задача 3: расширение возможностей обучающихся в освоении учебных предметов 
1.3.1

. 
количество созданных и 
функционирующих центров образования 
естественно-научной и технологической 
направленности, а также цифрового и 
гуманитарного профилей в муниципальных 
общеобразовательных организациях 

штук 10 12 12 12 12 

1.4. Задача 4: обеспечение возможности реализации образовательных программ начального 
общего, основного общего и среднего общего образования с использованием дистанционных 
образовательных технологий и электронного обучения 

1.4.1
. 

количество центров цифровой 
образовательной среды в 
общеобразовательных учреждениях 

штук 16 16 16 16 16 

Подпрограмма № 2 «Поддержка одаренных детей» 

1. Цель: создание условий для выявления и развития одаренных детей 



1.1. Задача: выявление и поддержка одаренных детей через проведение различных мероприятий, 

олимпиад, конкурсов, соревнований  

1.1.1. количество обучающихся, принимающих 

участие в муниципальном этапе Всероссийской 

олимпиады школьников  

челов

ек 

704 704 704 0 0 

1.1.2. количество обучающихся, принимающих 

участие в региональном этапе Всероссийской 

олимпиады школьников  

челов

ек 

54 69 69 0 0 

Подпрограмма № 3 «Развитие системы дошкольного образования»  

1. Цель: создание условий, направленных на обеспечение общедоступного дошкольного образования, 

повышение его качества 

1.1. Задача 1: удовлетворение потребности населения в услугах системы дошкольного образования 

1.1.1. количество обучающихся в дошкольных 

образовательных учреждениях 

челов

ек 

1487 1265 1190 1190 1190 

 

1.1.2. количество работников дошкольных 

образовательных учреждений, прошедших 
предусмотренные действующим 

законодательством обязательные и 

периодические медицинские осмотры 

челов

ек 

289 172 128 0 0 

1.1.3. количество рабочих мест в  дошкольных 

образовательных учреждениях, по которым 
проведена специальная оценка условий 
труда 

штук 0 0 99 0 0 

1.2. Задача 2: обеспечение безопасных условий для образования и воспитания детей в дошкольных 

образовательных учреждениях, укрепление материально-технической базы 

1.2.1. количество дошкольных образовательных 

учреждений, в которых осуществляется 

техническое обслуживание и ремонт 
автоматической пожарной сигнализации 

штук 21 15 15 0 0 

1.2.2. количество дошкольных образовательных 

учреждений, в которых проведена обработка 

деревянных конструкций огнезащитным 

составом и их поверка в текущем году 

штук 3 7 2 0 0 

1.2.3. количество дошкольных образовательных 

учреждений, в которых проведен капитальный 

и текущий ремонт  

штук 2 4 1 0 0 

1.2.4. количество обучающихся в дошкольных 

образовательных учреждениях, в которых 

осуществляется укрепление материально-

технической базы  

челов

ек 

1487 1265 1190 0        0 

1.3. Задача 3: предоставление мер социальной поддержки отдельным категориям воспитанников 

1.3.1. количество детей, получающих меры 

социальной поддержки в виде частичного 

финансирования расходов на присмотр и уход 
за детьми дошкольного возраста в 

муниципальных образовательных 

организациях, реализующих основную 

общеобразовательную программу дошкольного 

образования  

челов

ек 

439 85 122 122 122 

1.3.2. количество детей дошкольного возраста из 

многодетных семей в муниципальных 

образовательных организациях, реализующих 

образовательную программу дошкольного 

образования 

челов

ек 

0 428 419 419 419 

Подпрограмма № 4 «Привлечение молодых специалистов в образовательные учреждения Пугачевского 

муниципального района» 

1. Цель:обеспечение потребности образовательных учреждений Пугачевского муниципального района в 

квалифицированных педагогических кадрах 

1.1. Задача:предоставление гражданину, заключившему договор о целевом обучении по педагогическим 

специальностям, мер поддержки в период его обучения 

1.1.1. количество граждан, заключивших договор о 
целевом обучении по педагогическим 

челов
ек 

0 1 7 0 0 



специальностям, получающих муниципальную 

стипендию 

1.1.2. количество граждан, получивших возмещение 

финансовых затрат по целевому обучению в 

профессиональных образовательных 

организациях и организациях высшего 

образования 

челов

ек 

0 1 1 0 0 

Подпрограмма № 5 «Обеспечение персонифицированного финансирования дополнительного образования 

детей» 

1. Цель: расширение возможностей для удовлетворения разнообразных интересов детей и их семей в 

сфере дополнительного образования 

1.1. Задача: обеспечение персонифицированного учета и персонифицированного финансирования 

дополнительного образования детей, реализуемых посредством предоставления детям сертификатов, 
используемых детьми для обучения по дополнительным общеобразовательным программам 

1.1.1. численность детей, обучающихся по 

дополнительным общеразвивающим 

программам за счет социального сертификата на 

получение муниципальной услуги в социальной 

сфере 

челов

ек 

1385 2073 2219 2219 2219 

Подпрограмма № 6 «Школьное молоко» 

1. Цель: укрепление здоровья обучающихся 1-4 классов 

1.1. Задача: оздоровление детей путем включения в рацион питания обучающихся 1-4 классов молока 

1.1.1. количество обучающихся 1-4 классов, 

получающих школьное молоко 

челов

ек 

2269 2106 2106 0 0 

Подпрограмма № 7 «Совершенствование организации питания учащихся в муниципальных 

общеобразовательных учреждениях Пугачевского муниципального района» 

1. Цель: повышение эффективности системы школьного питания, направленной на сохранение и 

укрепление здоровья обучающихся 

1.1. Задача: обеспечение качественного и сбалансированного школьного питания в соответствии с 

возрастными и физиологическими потребностями обучающихся 

1.1.1. количество обучающихся 5-11 классов в 

муниципальных общеобразовательных 

учреждениях, получающих льготное питание 

челов

ек 

845 780 780 780 780 

1.1.2. количество обучающихся по образовательным 
программам начального общего образования 

на дому детей-инвалидов и детей, 

нуждающихся в длительном лечении, которые 

по состоянию здоровья временно или 

постоянно не могут посещать образовательные 

организации 

челов
ек 

2 1 1 1 1 

1.1.3. количество обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья в муниципальных 

общеобразовательных учреждениях, в том 

числе обучающихся на дому 

челов

ек 

93 91 91 91 91 

1.1.4. количество обучающихся 5-11 классов в 

муниципальных общеобразовательных 

учреждениях, родители (законные 
представители) которых участвуют в 

специальной военной операции на территориях 

Украины, Донецкой Народной Республики, 

Луганской Народной Республики, 

Запорожской и Херсонской областей, погибли 

(умерли) в результате участия в специальной 

военной операции 

челов

ек 

25 44 

 

87 0 0 

1.1.5. количество обучающихся 1-4 классов в 
муниципальных общеобразовательных 
учреждениях, получающих бесплатное 
горячее питание 

челов
ек 

2269 2106 2106 2106 2106 

Подпрограмма № 8 «Организация подвоза обучающихся в Пугачевском муниципальном районе» 

1. Цель: создание условий, направленных на обеспечение доступности общего образования 

1.1. Задача: организация подвоза обучающихся, отвечающего требованиям безопасности 



1.1.1. количество школьных маршрутов, по которым 

осуществляется подвоз обучающихся к месту 

учебы и обратно 

штук 19 19 19 19 19 

Подпрограмма № 9 «Организация отдыха и оздоровления детей в Пугачевском муниципальном районе» 

1. Цель: создание условий, обеспечивающих доступность летнего отдыха и оздоровления обучающихся 

образовательных учреждений 

1.1. Задача: сохранение инфраструктуры детского отдыха 

1.1.1. количество детей, охваченных организацией 

отдыха в загородных лагерях  

челов

ек 

148 149 150 150 150 

1.1.2 количество детей в лагерях с дневным 

пребыванием детей на базе 

общеобразовательных учреждений 

челов

ек 

400 400 450 0 0 

Подпрограмма № 10 «Организация временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 

14 до 18 лет в свободное от учебы время» 

1. Цель: создание условий для успешной социализации обучающихся, профилактика асоциального 

поведения 

1.1. Задача: организация рабочих мест для временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в 
возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время, приобщение к труду и приобретение 

определенных профессиональных навыков 

1.1.1. количество несовершеннолетних граждан, 

трудоустроенных в общеобразовательные 

учреждения 

челов

ек 

35 35 60 

 

0 0 

Подпрограмма № 11 «Развитие творчества детей и юношества» 

1. Цель: создание условий, направленных на обеспечение доступности дополнительного образования в 

сфере развития творчества детей и юношества 

1.1. Задача 1: повышение вариативности, качества и доступности дополнительного образования 

1.1.1. количество детей, получающих 

дополнительное образование в МБУ ДО 

«ЦРТДЮ» 

челов

ек 

1232 1270 1320 0 0 

1.1.2. количество работников МБУ ДО «ЦРТДЮ», 

прошедших предусмотренные действующим 

законодательством обязательные и 

периодические медицинские осмотры  

челов

ек 

10 19 16 0 0 

1.2. Задача 2: создание безопасных условий учебно-воспитательного процесса в образовательных 

учреждениях, укрепление материально-технической базы 

1.2.1. количество учреждений дополнительного 
образования, в которых проведены 

мероприятия по обеспечению безопасности 

(техническое обслуживание и ремонт 

автоматической пожарной сигнализации, 

техническое обслуживание программного 

обеспечения объектового оборудования 

передачи сигнала на программно-аппаратный 

комплекс «Стрелец-Мониторинг», зарядка 

огнетушителей) 

штук 1 1 1 0 0 

1.2.2. количество учреждений дополнительного 

образования, в которых проведены 

мероприятия по обеспечению 

антитеррористической защищенности 
(обеспечение освещения, охранной 

сигнализации, замена кнопок тревожной 

сигнализации) 

штук 1 1 1 0 0 

1.2.3. количество обучающихся в учреждении, в 
котором осуществляется укрепление 
материально-технической базы 

челов
ек 

1232 1270 1320 0 0 

Подпрограмма № 12 «Развитие детско-юношеского спорта»  

1. Цель: создание условий, направленных на обеспечение доступности дополнительного образования 

физкультурно-спортивной направленности 

1.1. Задача 1: повышение вариативности, качества и доступности дополнительного образования 

1.1.1. количество обучающихся, получающих 

дополнительное образование в МАУДО «СШ г. 

Пугачёва» 

челов

ек 

700 780 780 0 0 



1.1.2. количество работников МАУДО «СШ г. 

Пугачёва», прошедших предусмотренные 

действующим законодательством обязательные 

и периодические медицинские осмотры  

челов

ек 

10 47 16 0 0 

1.1.3. количество учреждений, которые приобрели 

электронную цифровую подпись по 

оформлению электронных больничных листов в 

МАУДО «СШ г. Пугачёва» 

штук 0 1 1 0 0 

1.2. Задача 2: создание безопасных условий учебно-воспитательного процесса в образовательных 

учреждениях, укрепление материально-технической базы 

1.2.1. количество учреждений дополнительного 

образования, в которых проведены мероприятия 
по обеспечению безопасности (техническое 

обслуживание автоматической пожарной 

сигнализации, обновление программного 

обеспечения объектового оборудования 

передачи сигнала на программно-аппаратный 

комплекс «Стрелец-Мониторинг», поверка 

качества огнезащитной обработки, замер 

сопротивления изоляции) 

штук 1 1 1 0 0 

1.2.2. количество учреждений, в которых 
осуществляется капитальный и текущий 
ремонт 

штук 0 1 1 0 0 

1.2.3. количество обучающихся в учреждении, в 
котором осуществляется укрепление 
материально-технической базы 

челов
ек 

780 780 780 0 0 

 

 

 

 

Приложение № 2 к постановлению 

администрации  

Пугачевского муниципального района  
Саратовской области  

от 6 июня 2025 года № 786 

«Приложение № 14 к муниципальной 

программе «Развитие образования 

Пугачевского муниципального 

района Саратовской области  

на 2025-2027 годы» 

 

Перечень 
основных мероприятий муниципальной программы «Развитие образования 

Пугачевского муниципального района Саратовской области на 2025-2027 годы» в разрезе 
подпрограмм 

  № 

п/п 

Цель, задачи, основные 

мероприятия 

Сро

к 

вып

ол-

нени

я 

Источн

ики 

финанс

иро-

вания 

Объемы финансирования, тыс. 

руб. 

Исполнители, 

перечень 

организаций, 

участвующих в 

реализации 

основных 

мероприятий 

всего 
2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 
  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Подпрограмма № 1 «Развитие системы общего образования» 

1. Цель: создание условий, направленных на повышение качества общего образования 

1.1. Задача 1: создание условий для повышения качества общего образования в соответствии с 

требованиями федеральных государственных образовательных стандартов 

1.1.

1. 

Организация и проведение 

государственной итоговой 

аттестации обучающихся 9-х 

и 11-х классов 

2025

-

2027 

годы 

Всего: 

в т.ч.: 
203,3 203,3 0,0 0,0 

общеобразовате

льные 

учреждения 

Пугачевского 
МБ 203,3 203,3 0,0 0,0 



муниципальног

о района 

Саратовской 

области 

1.1.

2. 

Обеспечение 

государственных гарантий 

реализации прав граждан на 

получение общедоступного 

и бесплатного начального 

общего, основного общего, 

среднего общего и 
дошкольного образования в 

муниципальных 

общеобразовательных 

учреждениях (включая 

расходы на оплату труда, 

приобретение учебников и 

учебных пособий, средств 

обучения, расходы на 

содержание зданий и оплату 

коммунальных услуг) 

2025

-

2027

годы 

Всего 

(прогно

зно): 

в т.ч.: 

19224

70,1 

64934

0,2 

64010

5,6 

63302

4,3 

Общеобразовате

льные 

учреждения 

Пугачевского 

муниципальног

о района 

Саратовской 
области 

МБ 
19971

8,3 

69455,

8 

69400

,5 

60862

,0 

ОБ 

(прогно

зно) 

17227

51,8 

57988

4,4 

57070

5,1 

57216

2,3 

1.1.

3. 

Проведение 

предусмотренных 

действующим 
законодательством 

обязательных и 

периодических медицинских 

осмотров соответствующих 

категорий работников 

2025

-

2027 
годы 

Всего: 

в т.ч.: 
2088,0 2088,0 0,0 0,0 

общеобразовате

льные 

учреждения 
Пугачевского 

муниципальног

о района 

Саратовской 

области 

МБ 2088,0 2088,0 0,0 0,0 

1.1.

4. 

Участие в региональном 

этапе конкурсов 

педагогического мастерства 

(«Учитель года», конкурс 

молодых специалистов 

«Педагогический дебют») 

2025

-

2027 

годы 

Всего: 

в т.ч.: 
8,5 8,5 0,0 0,0 

общеобразовате

льные 

учреждения 

Пугачевского 

муниципальног

о района 

Саратовской 

области 

МБ 

8,5 8,5 0,0 0,0 

1.1.

5. 

Поощрительные выплаты 

водителям школьных 
автобусов муниципальных 

общеобразовательных 

организаций 

2025

-
2027 

годы 

Всего 

(прогно
зно): 

в т.ч.: 

2710,3 869,0 902,6 938,7 

общеобразовате

льные 
учреждения 

Пугачевского 

муниципальног

о района 

Саратовской 

области 

ОБ 

(прогно

зно) 

2710,3 869,0 902,6 938,7 

1.1.

6. 

Ежемесячное денежное 

вознаграждение за классное 

руководство педагогическим 

работникам муниципальных 

общеобразовательных 

учреждений 

2025

-

2027 

годы 

Всего 

(прогно

зно): 

в т.ч.: 

18258

0,8 

60497,

0 

60805

,7 

61278

,1 

общеобразовате

льные 

учреждения 

Пугачевского 

муниципальног

о района 
Саратовской 

области 

ФБ 

(прогно

зно) 

18258

0,8 

60497,

0 

60805

,7 

61278

,1 

1.1.

7. 

Финансовое обеспечение 

мероприятий по 

обеспечению деятельности 

советников директора по 

воспитанию и 

взаимодействию с детскими 

общественными 

объединениями в 

общеобразовательных 

организациях 

2025

-

2027 

годы 

Всего 

(прогно

зно): 

в т.ч.: 

11939,

1 
3916,1 

3975,

5 

4047,

5 

общеобразовате

льные 

учреждения 

Пугачевского 

муниципальног

о района 

Саратовской 

области 

ОБ 

(прогно

зно) 

238,7 78,3 79,5 80,9 

ФБ 

(прогно

зно) 

11700,

4 
3837,8 

3896,

0 

3966,

6 



  

1.1.

8. 

Ежемесячное денежное 

вознаграждение советникам 

директоров по воспитанию в 

общеобразовательных 

организациях 

2025

-

2027 

годы 

Всего 

(прогно

зно): 

в т.ч.: 

6255,9 2085,3 
2085,

3 

2085,

3 

общеобразовате

льные 

учреждения 

Пугачевского 

муниципальног

о района 

Саратовской 

области 

ФБ 

(прогно

зно) 

6255,9 2085,3 
2085,

3 

2085,

3 

1.2. Задача 2: обеспечение безопасных условий для образования и воспитания детей в общеобразовательных 

учреждениях, укрепление материально-технической базы 

1.2.
1. 

Оборудование 
общеобразовательных 

учреждений в соответствии с 

требованиями обеспечения 

безопасности, в том числе 

ремонт и техническое 

обслуживание 

автоматической пожарной 

сигнализации, обновление 

программного обеспечения 

объектового оборудования 

передачи сигнала на 

программно-аппаратный 
комплекс «Стрелец-

Мониторинг», замер 

сопротивления изоляции, 

обработка деревянных 

конструкций огнезащитным 

составом и их поверка, 

испытание наружных 

пожарных лестниц и 

установка 

противопожарного 

ограждения, ремонт и замена 
электропроводки, замер 

сопротивления изоляции. 

Техническое обслуживание 

водоочистительных систем. 

2025
-

2027 

годы 

Всего: 

в т.ч.: 
1471,0 1471,0 0,0 0,0 

общеобразовате
льные 

учреждения 

Пугачевского 

муниципальног

о района 

Саратовской 

области 

МБ 1471,0 1471,0 0,0 0,0 

1.2.

2. 

Обеспечение 

антитеррористической 

защищенности 

общеобразовательных 

учреждений на основании 

постановления 

Правительства Российской 

Федерации от 2 августа 2019 

года №1006: текущее 
обслуживание и замена 

кнопок тревожной 

сигнализации  

2025

-

2027 

годы 

Всего 

(прогно

зно): 

в т.ч.: 

142,9 142,9 0,0 0,0 

общеобразовате

льные 

учреждения 

Пугачевского 

муниципальног

о района 

Саратовской 

области 
МБ 142,9 142,9 0,0 0,0 

1.2.

3. 

Капитальный и текущий 

ремонт учреждений 

2025

-

2027 

годы 

Всего 

(прогно

зно): 

в т.ч.: 

1030,9 1030,9 0,0 0,0 

общеобразовате

льные 

учреждения 

Пугачевского 

муниципальног

о района 

Саратовской 

области 

МБ 30,9     30,9 0,0 0,0 

ОБ 

(прогно
зно) 

1000,0 1000,0 0,0 0,0 

1.2.

4. 

Оснащение и укрепление 

материально-технической 

базы образовательных 

организаций 

2025

-

2027 

годы 

Всего 

(прогно

зно): 

в т.ч.: 

12604,

0 

  

12604,

0 

  

0,0 0,0 

общеобразовате

льные 

учреждения 

Пугачевского 



МБ 6302,0 6302,0 0,0 0,0 муниципальног

о района 

Саратовской 

области 

ОБ 

(прогно

зно) 

6302,0 
  

6302,0 
0,0 0,0 

1.2.

5. 

Укрепление материально-

технической базы и 

оснащение музеев боевой 

славы в муниципальных 

образовательных 

организациях 

2025

-

2027 

годы 

Всего 

(прогно

зно): 

в т.ч.: 

1000,0 1000,0 0,0 0,0 

общеобразовате

льные 

учреждения 

Пугачевского 

муниципальног

о района 
Саратовской 

области 

ОБ 

(прогно

зно) 

1000,0 1000,0 0,0 0,0 

1.2.

6. 

Реализация мероприятий по 

модернизации школьных 

систем образования  

2025

-

2027 

годы 

Всего 

(прогно

зно): 

в т.ч.: 

60967,

3 

60967,

3 
0,0 0,0 

общеобразовате

льные 

учреждения 

Пугачевского 

муниципальног

о района 

Саратовской 

области, 

администрация 

Пугачевского 
муниципальног

о района 

Саратовской 

области 

ОБ 

(прогно

зно) 

13564,

1 

13564,

1 
0,0 0,0 

 

 

ФБ 

(прогно

зно) 

47403,

2 

47403,

2 
0,0 0,0 

1.2.

7. 

Проведение капитального и 

текущего ремонтов 

спортивных залов 

муниципальных 

образовательных 

организаций 

2025

-

2027 

годы 

Всего 

(прогно

зно): 

в т.ч.: 

515,5 515,5 0,0 0,0 

общеобразовате

льные 

учреждения 

Пугачевского 

муниципальног

о района 

Саратовской 

области 

МБ 15,5 15,5 0,0 0,0 

ОБ 

(прогно
зно) 

500,0 500,0 0,0 0,0 

1.2.
8. 

Оснащение предметных 
кабинетов 

общеобразовательных 

организаций оборудованием, 

средствами обучения и 

воспитания 

2025
-

2027 

годы 

Всего 
(прогно

зно): 

в т.ч.: 

1679,2 1679,2 0,0 0,0 

общеобразовате
льные 

учреждения 

Пугачевского 

муниципальног

о района 

Саратовской 

области, 

администрация 

Пугачевского 

муниципальног

о района 
Саратовской 

области 

ОБ 

(прогно

зно) 

33,6 33,6 0,0 0,0 

 

 

ФБ 

(прогно

зно) 

1645,6 1645,6 0,0 0,0 

1.3. Задача 3: расширение возможностей обучающихся в освоении учебных предметов 

1.3.

1. 

Финансовое обеспечение 

центров образования 

естественно-научной и 

технологической 

направленности, а также 
цифрового и гуманитарного 

профилей в муниципальных 

общеобразовательных 

организациях  

2025

-

2027 

годы 

Всего 

(прогно

зно): 

в т.ч.: 

26264,

9 

26264,

9 
0,0 0,0 

общеобразовате

льные 

учреждения 

Пугачевского 

муниципальног
о района 

Саратовской 

области 

ОБ 

(прогно

зно) 

26264,

9 

26264,

9 
0,0 0,0 

1.4. Задача 4: обеспечение возможности реализации образовательных программ начального общего, 

основного общего и среднего общего образования с использованием дистанционных образовательных 

технологий и электронного обучения 



1.4.

1. 

Обеспечение условий для 

внедрения цифровой 

образовательной среды в 

общеобразовательных 

организациях 

2025

-

2027 

годы 

Всего(п

рогнозн

о): 

в т.ч.: 

417,6 417,6 0,0 0,0 

общеобразовате

льные 

учреждения 

Пугачевского 

муниципальног

о района 

Саратовской 

области 

ОБ 

(прогно

зно) 

417,6 417,6 0,0 0,0 

  Итого по подпрограмме № 1 

 

 
 

 

 

 

 

  

  Всего 

(прогно

зно): 
в т.ч.: 

22343

49,3 

82510

0,7 

70787

4,7 

70137

3,9 

  

МБ 
20998

0,4 

79717,

9 

69400

,5 

60862

,0 

ОБ 

(прогно

зно) 

  

17747

83,0 

62991

3,9 

57168

7,2 

57318

1,9 

ФБ 

(прогно

зно) 

  

24958

5,9 

11546

8,9 

66787

,0 

67330

,0 

Подпрограмма № 2 «Поддержка одаренных детей» 

2. Цель: создание условий для выявления и развития одаренных детей 

2.1. Задача: выявление и поддержка одаренных детей через проведение различных мероприятий, олимпиад, 

конкурсов, соревнований 

2.1.

1. 

Проведение 

муниципального этапа 

Всероссийской предметной 

олимпиады школьников, 

участие в региональном 

этапе Всероссийской 
предметной олимпиады 

школьников 

2024

-

2026 

годы 

Всего: 

в т.ч.: 
161,5 161,5 0,0 0,0 

общеобразовате

льные 

учреждения 

Пугачевского 

муниципальног

о района 
Саратовской 

области 

МБ 161,5 161,5 0,0 0,0 

  Итого по подпрограмме № 2: 

  

  Всего: 

в т.ч.: 
161,5 161,5 0,0 0,0 

  

МБ 161,5 161,5 0,0 0,0 

Подпрограмма № 3 «Развитие системы дошкольного образования» 

1. 
Цель: создание условий, направленных на обеспечение общедоступного дошкольного образования, 

повышение его качества 

1.1. Задача 1: удовлетворение потребности населения в услугах системы дошкольного образования 

1.1.
1. 

Обеспечение 
государственных гарантий 

реализации прав граждан на 

получение общедоступного 

и бесплатного дошкольного 

образования в 

муниципальных 

дошкольных 

образовательных 

учреждениях (включая 

расходы на оплату труда, 

приобретение учебников и 

учебных пособий, средств 
обучения, игр, игрушек, 

расходы на содержание 

зданий и оплату 

коммунальных услуг) 

2025
-

2027 

годы 

Всего 
(прогно

зно): 

в т.ч.: 

51070

8,2 

16955

9,1 

17145

5,6 

16969

3,5 

дошкольные 
образовательны

е учреждения 

Пугачевского 

муниципальног

о района 

Саратовской 

области 

МБ 
18861

0,2 

62187,

3 

  

64092

,5 

  

  

62330

,4 

  

ОБ 

(прогно

зно) 

32209

8,0 

10737

1,8 

10736

3,1 

10736

3,1 

1.1.

2. 

Проведение 

предусмотренных 

действующим 

законодательством 

обязательных и 

2025

-

2027 

годы 

Всего: 

в т.ч.: 
697,0 697,0 0,0 0,0 

дошкольные 

образовательны

е учреждения 

Пугачевского 

муниципальног
МБ 697,0 697,0 0,0 0,0 



периодических медицинских 

осмотров соответствующих 

категорий работников 

о района 

Саратовской 

области 

1.1.

3. 

Проведение специальной 

оценки условий труда 

2025

-

2027 

годы 

Всего: 

в т.ч.: 
99,0 99,0 0,0 0,0 

дошкольные 

образовательны

е учреждения 

Пугачевского 

муниципальног

о района 

Саратовской 

области 

МБ 99,0 99,0 0,0 0,0 

1.2. Задача 2: обеспечение безопасных условий для образования и воспитания детей в дошкольных 

образовательных учреждениях, укрепление материально-технической базы 

1.2.
1. 

Оборудование дошкольных 
образовательных в 

соответствии с 

требованиями обеспечения 

безопасности, в том 

числе ремонт и техническое 

обслуживание автоматическ

ой пожарной сигнализации, 

обновление программного 

обеспечения объектового 

оборудования передачи 

сигнала на программно-

аппаратный комплекс 
«Стрелец-Мониторинг», 

обработка деревянных 

конструкций огнезащитным 

составом и их поверка, 

установка 

противопожарного 

ограждения, ремонт и замена 

электропроводки, замер 

сопротивления изоляции. 

Техническое обслуживание 

водоочистительных систем. 

2025
-

2027 

годы 

Всего: 

в т.ч.: 
564,2 564,2 0,0 0,0 

дошкольные 
образовательны

е учреждения 

Пугачевского 

муниципальног

о района 

Саратовской 

области 

МБ 564,2 564,2 0,0 0,0 

1.2.

2. 

Капитальный и текущий 

ремонт учреждений 

2025

-
2027 

годы 

Всего(п

рогнозн
о): 

в т.ч.: 

1030,9 1030,9 0,0 0,0 

дошкольные 

образовательны
е учреждения 

Пугачевского 

муниципальног

о района 

Саратовской 

области 

МБ 30,9 30,9 0,0 0,0 

ОБ 

(прогно

зно) 

1000,0 1000,0 0,0 0,0 

1.2.

3. 

Оснащение и укрепление 

материально-технической 

базы образовательных 
организаций 

2025

-

2027 
годы 

Всего 

(прогно

зно): 
в т.ч.: 

2380,0 2380,0 0,0 0,0 

дошкольные 

образовательны

е учреждения 
Пугачевского 

муниципальног

о района 

Саратовской 

области 

МБ 1190,0 1190,0 0,0 0,0 

ОБ 
(прогно

зно) 

1190,0 
  

1190,0 
  

0,0 0,0 

1.3. Задача 3: предоставление мер социальной поддержки отдельным категориям воспитанников 

1.3.

1. 

Социальная поддержка 

отдельных категорий 

воспитанников в виде 

частичного финансирования 

расходов на присмотр и уход 

за детьми дошкольного 

возраста в муниципальных 

дошкольных 

образовательных 

2025

-

2027 

годы 

Всего 

(прогно

зно): 

в т.ч.: 

2599,4 2097,2 251,1 251,1 

дошкольные 

образовательны

е учреждения 

Пугачевского 

муниципальног

о района 

Саратовской 

области; 

общеобразовате

ОБ 

(прогно

зно) 

753,3 251,1 251,1 251,1 

МБ 1846,1 1846,1 0,0 0,0 



учреждениях и 

общеобразовательных 

учреждениях (на питание, 

мягкий инвентарь и 

оборудование, 

медикаменты) 

льные 

учреждения 

Пугачевского 

муниципальног

о района 

Саратовской 

области 

1.3.

2. 

Финансовое обеспечение 

расходов за присмотр и уход 

за детьми дошкольного 

возраста из многодетных 
семей в муниципальных 

образовательных 

организациях, реализующих 

образовательную программу 

дошкольного образования 

2025

-

2027 

годы 

Всего 

(прогно

зно): 

в т.ч.: 

20121,

0 
6707,0 

6707,

0 

6707,

0 

дошкольные 

образовательны

е учреждения 

Пугачевского 
муниципальног

о района 

Саратовской 

области; 

общеобразовате

льные 

учреждения 

Пугачевского 

муниципальног

о района 

Саратовской 
области 

ОБ 

(прогно
зно) 

20121,
0 

6707,0 
6707,

0 
6707,

0 

  Итого по подпрограмме № 3   Всего 
(прогно

зно): 

в т.ч.: 

53819

9,7 

18313

4,4 

17841

3,7 

17665

1,6 

  

МБ 
19303

7,4 

66614,

5 

64092

,5 

62330

,4 

ОБ 

(прогно

зно) 

34516

2,3 

11651

9,9 

11432

1,2 

11432

1,2 

Подпрограмма № 4 «Привлечение молодых специалистов в образовательные учреждения Пугачевского 

муниципального района» 

1. Цель: обеспечение потребности образовательных учреждений Пугачевского муниципального района в 

квалифицированных педагогических кадрах 

1.1. Задача: предоставление гражданину, заключившему договор о целевом обучении по педагогическим 

специальностям, мер поддержки в период его обучения 

1.1.

1. 

Выплата муниципальной 

стипендии гражданину , 

заключившему договор о 

целевом обучении в период 

его обучения   

2025

-

2027 

годы 

Всего: 

в т.ч.: 
218,4 218,4 0,0 0,0 

общеобразовате

льные 

учреждения 

Пугачевского 

муниципальног

о района 
Саратовской 

области 

МБ 218,4 218,4 0,0 0,0 

1.1.

2. 

Финансовое обеспечение 

затрат по целевому 

обучению в 

профессиональных 

образовательных 

организациях и 

образовательных 

организациях высшего 

образования 

2025

-

2027 

годы 

Всего 

(прогно

зно): 

в т.ч.: 

22,0 22,0 0,0 0,0 

общеобразовате

льные 

учреждения 

Пугачевского 

муниципальног

о района 

Саратовской 

области 

ОБ 
(прогно

зно) 

22,0 22,0 0,0 0,0 

  Итого по подпрограмме № 4: 

  

  Всего 

(прогно

зно): 
в т.ч.: 

240,4 240,4 0,0 0,0 
  

МБ 218,4 218,4 0,0 0,0 



   
ОБ 

(прогно

зно) 

22,0 22,0 0,0 0,0  

Подпрограмма № 5 «Обеспечение персонифицированного финансирования дополнительного образования 

детей» 

Цель: расширение возможностей для удовлетворения разнообразных интересов детей и их семей в сфере 

дополнительного образования 

Задача: обеспечение персонифицированного учета и персонифицированного финансирования 

дополнительного образования детей, реализуемых посредством предоставления детям сертификатов, 

используемых детьми для обучения по дополнительным общеобразовательным программам 

1.1.

1. 

Повышение уровня 

удовлетворения запросов 

учащихся, родителей в 

дополнительных 

образовательных услугах, 

организованном досуге в 
системе школьного и 

внешкольного 

дополнительного 

образования 

2025

-

2027 

годы 

Всего: 

в т.ч.: 

15730,

2 
5243,4 

5243,

4 

5243,

4 

управление 

образования 

администрации 

Пугачевского 

муниципальног

о района 
Саратовской 

области 
МБ 

15730,

2 
5243,4 

5243,

4 

5243,

4 

  Итого по подпрограмме № 5: 

  

  Всего: 

в т.ч.: 

15730,

2 
5243,4 

5243,

4 

5243,

4 

  

МБ 
15730,

2 
5243,4 

5243,

4 

5243,

4 

Подпрограмма № 6 «Школьное молоко» 

1. Цель: укрепление здоровья обучающихся 1-4 классов 

1.1. Задача: оздоровление детей путем включения в рацион питания обучающихся 1-4 классов молока 

1.1.

1. 

Обеспечение молоком для 

питания обучающихся 1-4 

классов образовательных 

учреждений, реализующих 

образовательные программы 

начального общего 

образования (в объеме 0,2 л 

на одного обучающегося) 

2025

-

2027 

годы 

Всего: 

в т.ч.: 
2500,0 2500,0 0,0 0,0 

общеобразовате

льные 

учреждения 

Пугачевского 

муниципальног

о района 

Саратовской 

области 

МБ 2500,0 2500,0 0,0 0,0 

  Итого по подпрограмме № 6:   Всего: 

в т.ч.: 
2500,0 2500,0 0,0 0,0 

  

МБ 2500,0 2500,0 0,0 0,0 

Подпрограмма № 7 «Совершенствование организации питания учащихся в муниципальных 
общеобразовательных учреждениях Пугачевского муниципального района» 

1. Цель: повышение эффективности системы школьного питания, направленной на сохранение и 
укрепление здоровья обучающихся 

1.1. Задача: обеспечение качественного и сбалансированного школьного питания в соответствии с 

возрастными и физиологическими потребностями обучающихся 

1.1.

1. 

Организация 

предоставления питания 

отдельным категориям 

обучающихся 5-11 классов в 

муниципальных 

общеобразовательных 

учреждениях 

2025

-

2027 

годы 

Всего 

(прогно

зно): 

в т.ч.: 

22234,

3 
9106,9 

6563,

7 

6563,

7 

общеобразовате

льные 

учреждения 

Пугачевского 

муниципальног

о района 

Саратовской 

области 

ОБ 

(прогно

зно) 

19691,

1 
6563,7 

6563,

7 

6563,

7 

МБ 2543,2 2543,2 0,0 0,0 

1.1.
2. 

  

Компенсация стоимости 
горячего питания родителям 

(законным представителям) 

обучающихся по 

образовательным 

программам начального 

общего образования на дому 

детей-инвалидов и детей, 

нуждающихся в длительном 

2025
-

2027 

годы 

Всего 
(прогно

зно): 

в т.ч. 

66,3 22,1 22,1 22,1 

общеобразовате
льные 

учреждения 

Пугачевского 

муниципальног

о района 

Саратовской 

области 

ОБ 

(прогно

зно) 

66,3 22,1 22,1 22,1 



лечении, которые по 

состоянию здоровья 

временно или постоянно не 

могут посещать 

образовательные 

организации 

1.1.

3. 

Обеспечение бесплатного 

двухразового питания 

обучающихся с 

ограниченными 

возможностями здоровья, в 
том числе замена 

двухразового питания 

денежной компенсацией 

2025

-

2027 

годы 

Всего: в 

т.ч. 
2522,7 1338,5 580,5 603,7 

общеобразовате

льные 

учреждения 

Пугачевского 

муниципальног
о района 

Саратовской 

области 

МБ 2522,7 1338,5 580,5 603,7 

1.1.

4. 

Организация бесплатного 

горячего питания 

обучающихся, получающих 

начальное общее 

образование в 

муниципальных 

общеобразовательных 

учреждениях 

2025

-

2027 

годы 

Всего 

(прогно

зно): в 

т.ч. 

67593,

9 

24891,

6 

21824

,6 

20877

,7 

общеобразовате

льные 

учреждения 

Пугачевского 

муниципальног

о района 

Саратовской 

области 

ОБ 

(прогно

зно) 

7644,1 2738,1 
2400,

7 

2505,

3 

ФБ 

(прогно

зно) 

59949,

8 

22153,

5 

19423

,9 

18372

,4 

1.1.

5. 

Организация бесплатного 

питания обучающихся 5-11 

классов в муниципальных 

общеобразовательных 
учреждениях, родители 

(законные представители) 

которых участвуют в 

специальной военной 

операции на территориях 

Украины, Донецкой 

Народной Республики, 

Луганской Народной 

Республики, Запорожской и 

Херсонской областей, 

погибли (умерли) в 

результате участия в 
специальной военной 

операции 

2025

-

2027 

годы 

Всего: в 

т.ч. 

637,2 637,2 0,0 0,0 общеобразовате

льные 

учреждения 

Пугачевского 
муниципальног

о района 

Саратовской 

области 

МБ 637,2 637,2 0,0 0,0 

  Итого по подпрограмме № 7 

  

  Всего 

(прогно

зно): 

в т.ч.: 

93054,

4 

35996,

3 

28990

,9 

28067

,2 

  

МБ 5703,1 4518,9 580,5 603,7 

ОБ 

(прогно

зно) 

27401,

5 
9323,9 

8986,

5 

9091,

1 

ФБ 

(прогно

зно) 

59949,

8 

22153,

5 

19423

,9 

18372

,4 

Подпрограмма № 8 «Организация подвоза обучающихся в Пугачевском муниципальном районе» 

1. Цель: создание условий, направленных на обеспечение доступности общего образования 

1.1. Задача: организация подвоза обучающихся, отвечающего требованиям безопасности 

1.1.

1. 

Организация подвоза 

обучающихся 

2025

-

2027 

годы 

Всего: 

в т.ч.: 
2243,8 2243,8 0,0 0,0 

общеобразовате

льные 

учреждения 

Пугачевского 

муниципальног

о района 

МБ 2243,8 2243,8 0,0 0,0 



Саратовской 

области 

  Итого по подпрограмме № 8 

  

  Всего: 

в т.ч.: 
2243,8 2243,8 0,0 0,0 

  

МБ 2243,8 2243,8 0,0 0,0 

Подпрограмма № 9 «Организация отдыха и оздоровления детей в Пугачевском муниципальном районе» 

1 Цель: создание условий, обеспечивающих доступность летнего отдыха и оздоровления обучающихся 

образовательных учреждений 

1.1. Задача: сохранение инфраструктуры детского отдыха 

1.1.

1. 

Финансовое обеспечение 

выполнения 

муниципального задания 

МАУ ДОЛ «Орленок» 

2025

-

2027 

годы 

Всего: 

в т.ч.: 

13351,

4 
4582,7 

4323,

1 

4445,

6 

МАУ ДОЛ 

«Орленок» 

МБ 
13351,

4 
4582,7 

4323,

1 

4445,

6 

1.1.

2. 

Организация работы лагерей 

с дневным пребыванием 

детей на базе 

общеобразовательных 

учреждений 

2025

-

2027 

годы 

Всего: 

в т.ч.: 
714,0 714,0 0,0 0,0 

общеобразовате

льные 

учреждения 

Пугачевского 

муниципальног

о района 
Саратовской 

области 

МБ 714,0 714,0 0,0 0,0 

  Итого по подпрограмме № 9   Всего: 

в т.ч.: 

14065,

4 
5296,7 

4323,

1 

4445,

6 

  

МБ 
14065,

4 
5296,7 

4323,

1 

4445,

6 

Подпрограмма № 10 «Организация временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 

14 до 18 лет в свободное от учебы время» 

1. Цель: создание условий для успешной социализации обучающихся, профилактика асоциального 

поведения 

1.1. Задача: организация рабочих мест для временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в 

возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время, приобщение к труду и приобретение определенных 

профессиональных навыков 

1.1.

1. 

Благоустройство, озеленение 

территорий учебных 

заведений 

2025

-

2027 

годы 

Всего: 

в т.ч.: 
57,7 57,7 0,0 0,0 

общеобразовате

льные 

учреждения 

Пугачевского 

муниципальног

о района 

Саратовской 
области 

  

МБ 
57,7 57,7 0,0 0,0 

  Итого по подпрограмме № 

10: 

  Всего: 

в т.ч.: 
57,7 57,7 0,0 0,0 

  

  

  

  
МБ 57,7 57,7 0,0 0,0 

Подпрограмма № 11 «Развитие творчества детей и юношества» 

1. Цель: создание условий, направленных на обеспечение доступности дополнительного образования в 

сфере развития творчества детей и юношества 

1.1. Задача 1: повышение вариативности, качества и доступности дополнительного образования 

1.1.

1. 

Обеспечение 

государственных гарантий 

реализации прав граждан на 

получение дополнительного 

образования в 

муниципальном учреждении 

дополнительного 

образования (включая 

расходы на оплату труда, 
средств обучения, расходы 

на содержание зданий и 

оплату коммунальных услуг) 

  

2025

-

2027 

годы 

Всего: 

в т.ч.: 

44809,

4 

15098,

9 

14843

,2 

14867

,3 

МБУ ДО 

«ЦРТДЮ» 

МБ 
44809,

4 

15098,

9 

14843

,2 

14867

,3 



1.1.

2. 

Сохранение достигнутых 

показателей повышения 

оплаты труда отдельным 

категориям работников 

бюджетной сферы 

2025

-

2027 

годы 

Всего 

(прогно

зно): 

в т.ч.: 

7507,1 7507,1 0,0 0,0 

МБУ ДО 

«ЦРТДЮ» 

МБ 225,2 225,2 0,0 0,0 

ОБ 

(прогно

зно) 

7281,9 7281,9 0,0 0,0 

1.1.

3. 

Проведение 

предусмотренных 

действующим 

законодательством 

обязательных и 

периодических медицинских 
осмотров соответствующих 

категорий работников 

2025

-

2027 

годы 

Всего: 

в т.ч.: 
88,0 88,0 0,0 0,0 

МБУ ДО 

«ЦРТДЮ» 

МБ 88,0 88,0 0,0 0,0 

1.1.

4. 

Обслуживание сайта 

учреждения 

2025

-

2027 

годы 

Всего: 

в т.ч.: 
3,9 3,9 0,0 0,0 

МБУ ДО 

«ЦРТДЮ» 

МБ 3,9 3,9 0,0 0,0 

1.2. Задача 2: создание безопасных условий учебно-воспитательного процесса в образовательных 

учреждениях, укрепление материально-технической базы 

1.2.

1. 

Оборудование учреждений 

дополнительного 

образования в соответствии с 

требованиями обеспечения 

безопасности, в том 

числе техническое 

обслуживание и 

ремонт автоматической 
пожарной сигнализации, 

обновление программного 

обеспечения объектового 

оборудования передачи 

сигнала на программно-

аппаратный комплекс 

«Стрелец-Мониторинг», 

замер сопротивления 

изоляции, зарядка 

огнетушителей, замена 

электропроводки.  

2025

-

2027 

годы 

Всего: 

в т.ч.: 
105,8 105,8 0,0 0,0 

МБУ ДО 

«ЦРТДЮ» 

МБ 105,8 
 

105,8  

 

0,0  

 

0,0  

1.2.
2. 

Обеспечение 
антитеррористической 

защищенности учреждений 

дополнительного 

образования на основании 

постановления 

Правительства Российской 

Федерации от 2 августа 2019 

года № 1006:обеспечение 

освещения, обеспечение 

охранной сигнализацией, 

замена кнопок тревожной 

сигнализации 

2025
-

2027 

годы 

Всего: 
в т.ч.: 

158,7 158,7 0,0 0,0 
МБУ ДО 

«ЦРТДЮ» 

МБ 158,7 158,7 0,0 0,0 

1.2.
3. 

Оснащение и укрепление 
материально-технической 

базы образовательных 

организаций 

2025
-

2027 

годы 

Всего 
(прогно

зно): 

в т.ч.: 

2640,0 2640,0 0,0 0,0 

МБУ ДО 
«ЦРТДЮ» 

МБ 1320,0 1320,0 0,0 0,0 

ОБ 
(прогно

зно) 

1320,0 1320,0 0,0 0,0 



  Итого по подпрограмме № 

11 

  

  Всего 

(прогно

зно): 

в т.ч.: 

55312,

9 

25602,

4 

14843

,2 

14867

,3 

  

  

  

  

МБ 
46711,

0 

17000,

5 

14843

,2 

14867

,3 

ОБ 

(прогно

зно) 

8601,9 8601,9 0 0 

Подпрограмма № 12 «Развитие детско-юношеского спорта» 

1. Цель: создание условий, направленных на обеспечение доступности дополнительного образования 

физкультурно-спортивной направленности 

1.1. Задача 1: повышение вариативности, качества и доступности дополнительного образования 

1.1.

1. 

Обеспечение 

государственных гарантий 

реализации прав граждан на 

получение дополнительного 

образования в 

муниципальном учреждении 
дополнительного 

образования (включая 

расходы на оплату труда, 

средств обучения, расходы 

на содержание зданий и 

оплату коммунальных услуг) 

2025

-

2027 

годы 

Всего: 
в т.ч.: 

48267,
9 

16299,
8 

15813
,4 

16154
,7 

МАУДО «СШ 

г.Пугачёва» 

МБ 
48267,

9 

16299,

8 

15813

,4 

16154

,7 

1.1.

2. 

Сохранение достигнутых 

показателей повышения 

оплаты труда отдельным 

категориям работников 

бюджетной сферы 

2025

-

2027 

годы 

Всего 

(прогноз

но): 

в т.ч.: 

10468,

7 

10468,

7 
0,0 0,0 

МАУДО «СШ 

г.Пугачёва» 

МБ 314,1 314,1 0,0 0,0 

ОБ 

(прогноз

но) 

10154,

6 

10154,

6 
0,0 0,0 

1.1.

3. 

Проведение 

предусмотренных 

действующим 

законодательством 

обязательных и 

периодических медицинских 

осмотров соответствующих 

категорий работников 

2025

-

2027 

годы 

Всего: 

в т.ч.: 
87,0 87,0 0,0 0,0 

МАУДО «СШ 

г.Пугачёва» 

МБ 87,0 87,0 0,0 0,0 

1.1.

4. 

Приобретение электронной 

цифровой подписи 

2025

-

2027 
годы 

Всего: 

в т.ч.: 
      2,0 2,0 0,0 0,0 

МАУДО «СШ 

г.Пугачёва» 

МБ 2,0 2,0 0,0 0,0 

1.2. Задача 2: создание безопасных условий учебно-воспитательного процесса в образовательных 

учреждениях, укрепление материально-технической базы 

1.2.

1. 

Оборудование учреждений 

дополнительного 

образования в соответствии с 

требованиями обеспечения 

безопасности, в том числе 

техническое 

обслуживание автоматическ

ой пожарной сигнализации, 

обновление программного 

обеспечения объектового 

оборудования передачи 
сигнала на программно-

аппаратный комплекс 

«Стрелец-Мониторинг», 

поверка качества 

огнезащитной обработки, 

2025

-

2027 

годы 

Всего: 

в т.ч.: 
41,3 41,3 0,0 0,0 

МАУДО «СШ 

г.Пугачёва» 

МБ 41,3 41,3 0,0 0,0 



замер сопротивления 

изоляции.  

1.2.

2. 

Капитальный и текущий 

ремонт учреждения 

2025

-

2027 

годы 

Всего 

(прогно

зно): 

в т.ч.: 

515,5 515,5 0,0 0,0 

МАУДО «СШ 

г.Пугачёва» 

МБ 15,5 15,5 0,0 0,0 

ОБ 

(прогно

зно) 

500,0 500,0 0,0 0,0 

1.2.

3. 

Оснащение и укрепление 

материально-технической 

базы образовательных 

организаций 

2025

-

2027 

годы 

Всего 

(прогно

зно): 

в т.ч.: 

1560,0 1560,0 0,0 0,0 

МАУДО «СШ 

г.Пугачёва» 

МБ 780,0 780,0 0,0 0,0 

ОБ 

(прогно

зно) 

780,0 780,0 0,0 0,0 

  Итого по подпрограмме № 

12 

  

  Всего 

(прогно

зно): 

в т.ч.: 

60942,

4 

28974,

3 

15813

,4 

16154

,7 

  

МБ 
49507,

8 

17539,

7 

15813

,4 

16154

,7 

ОБ 

(прогно
зно) 

11434,

6 

11434,

6 
0 0 

  Итого по муниципальной 
программе: 

  

  

  Всего 
(прогно

зно): 

в т.ч.: 

30168

57,7 

11145

51,6 

95550

2,4 

94680

3,7 

  

МБ 
53991

6,7 

20111

3,0 

17429

6,6 

16450

7,1 

ОБ 

(прогно

зно) 

21674

05,3 

77581

6,2 

69499

4,9 

69659

4,2 

ФБ 

(прогно

зно) 

30953

5,7 

13762

2,4 

86210

,9 

85702

,4 

 

 

 

 

Приложение № 3 к постановлению администрации  

Пугачевского муниципального района  
Саратовской области  

от 6 июня 2025 года № 786 

«Приложение № 15 к муниципальной 

программе «Развитие образования 

Пугачевского муниципального 

района Саратовской области  

на 2025-2027 годы» 

 

Распределение объема финансовых ресурсов, 
необходимых для реализации муниципальной программы «Развитие образования 

Пугачевского муниципального района Саратовской области на 2025-2027 годы» в разрезе 
подпрограмм 

  

 Наименование 

подпрограммы 

Ответственный 

исполнитель 

Источники 

финансового 

обеспечения 

Распределение объема финансовых 

ресурсов в период реализации 

подпрограммы 



(соисполнитель, 

участник) 
Всего 
(тыс. 

руб.) 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

1.«Развитие 
системы общего 

образования» 

управление 
образования 

администрации 

Пугачевского 

муниципального 

района 

Саратовской 

области; 

общеобразовате

льные 

учреждения 

Пугачевского 

муниципального 
района 

Саратовской 

области; 

администрация 

Пугачевского 

муниципального 

района 

Саратовской 

области 

ВСЕГО 
(прогноз

но) 

223434
9,3 

825100,
7 

70787
4,7 

70137
3,9 

МБ 209980,

4 
79717,9 

69400,

5 

60862,

0 

ОБ 

(прогноз

но) 

177478

3,0 

629913,

9 

57168

7,2 

57318

1,9 

ФБ 

(прогноз

но) 

249585,

9 

115468,

9 

66787,

0 

67330,

0 

2.«Поддержка 

одаренных детей»  

управление 

образования 

администрации 

Пугачевского 
муниципального 

района 

Саратовской 

области; 

общеобразовате

льные 

учреждения 

Пугачевского 

муниципального 

района 

Саратовской 
области 

ВСЕГО 161,5 161,5 0,0 0,0 

МБ 161,5 161,5 0,0 0,0 

3.«Развитие 
системы 

дошкольного 

образования» 

управление 
образования 

администрации 

Пугачевского 

муниципального 

района 

Саратовской 

области; 

дошкольные 

образовательные 

учреждения 

Пугачевского 
муниципального 

района 

Саратовской 

области; 

общеобразовател

ьные учреждения 

ВСЕГО 
(прогноз

но) 

538199,

7 

183134,

4 

17841

3,7 

17665

1,6 

МБ 
193037,

4 
66614,5 

64092,

5 

62330,

4 

 

ОБ 

(прогноз

но) 

345162,

3 

116519,

9 

11432

1,2 

11432

1,2 



Пугачевского 

муниципального 

района 

Саратовской 

области 

4.«Привлечение 

молодых 

специалистов в 

образовательные 

учреждения 

Пугачевского 
муниципального 

района» 

управление 

образования 

администрации 

Пугачевского 

муниципального 

района 
Саратовской 

области; 

общеобразовате

льные 

учреждения 

Пугачевского 

муниципального 

района 

Саратовской 

области 

ВСЕГО 

(прогноз

но) 

240,4 240,4 0,0 0,0 

МБ 218,4 218,4 0,0 0,0 

ОБ 

(прогноз

но) 

22,0 22,0 0,0 0,0 

5. «Обеспечение 

персонифицирова

нного 
финансирования 

дополнительного 

образования 

детей»  

управление 

образования 

администрации 
Пугачевского 

муниципального 

района 

Саратовской 

области 

ВСЕГО 15730,2 5243,4 5243,4 5243,4 

МБ 15730,2 5243,4 5243,4 5243,4 

6.«Школьное 

молоко» 

управление 

образования 

администрации 

Пугачевского 

муниципального 

района 

Саратовской 

области; 
общеобразовате

льные 

учреждения 

Пугачевского 

муниципального 

района 

Саратовской 

области 

ВСЕГО 2500,0 2500,0 0,0 0,0 

МБ 2500,0 2500,0 0,0 0,0 

7. 

«Совершенствов

ание 

организации 

питания 
учащихся в 

муниципальных 

общеобразовател

ьных 

учреждениях 

Пугачевского 

муниципального 

района» 

управление 

образования 

администрации 

Пугачевского 

муниципального 
района 

Саратовской 

области; 

общеобразовате

льные 

учреждения 

Пугачевского 

муниципального 

ВСЕГО 

(прогноз

но) 

93054,4 35996,3 
28990,

9 

28067,

2 

МБ 5703,1 4518,9 580,5 603,7 

ОБ 

(прогноз

но) 

27401,5 9323,9 8986,5 9091,1 

ФБ 

(прогноз
но) 

59949,8 22153,5 
19423,

9 
18372,

4 



района 

Саратовской 

области 

8.«Организация 

подвоза 

обучающихся в 

Пугачевском 

муниципальном 

районе» 

управление 

образования 

администрации 

Пугачевского 

муниципального 

района 

Саратовской 

области; 
общеобразовате

льные 

учреждения 

Пугачевского 

муниципального 

района 

Саратовской 

области 

ВСЕГО 2243,8 2243,8 0,0 0,0 

МБ 2243,8 2243,8 0,0 0,0 

9.«Организация 

отдыха и 

оздоровления 

детей в 

Пугачевском 
муниципальном 

районе» 

  

управление 

образования 

администрации 

Пугачевского 

муниципального 
района 

Саратовской 

области; 

МАУ ДОЛ 

«Орленок» 

ВСЕГО 14065,4 5296,7 4323,1 4445,6 

МБ 14065,4 5296,7 4323,1 4445,6 

10.«Организация 

временного 

трудоустройства 

несовершеннолетн

их граждан в 

возрасте от 14 до 

18 лет в свободное 

от учебы время» 

управление 

образования 

администрации 

Пугачевского 

муниципального 

района 

Саратовской 

области; 
общеобразовате

льные 

учреждения 

Пугачевского 

муниципального 

района 

Саратовской 

области 

ВСЕГО 57,7 57,7 0,0 0,0 

МБ 57,7 57,7 0,0 0,0 

11. «Развитие 

творчества детей и 

юношества» 

   

управление 

образования 

администрации 

Пугачевского 

муниципального 
района 

Саратовской 

области; МБУ 

ДО «ЦРТДЮ» 

ВСЕГО 

(прогноз

но) 

55312,9 25602,4 
14843,

2 

14867,

3 

МБ 46711,0 17000,5 
14843,

2 

14867,

3 

ОБ 

(прогноз

но) 

8601,9 8601,9 0,0 0,0 



12. «Развитие 

детско-

юношеского 

спорта»  

управление 

образования 

администрации 

Пугачевского 

муниципального 

района 

Саратовской 

области; 

МАУДО «СШ 

г.Пугачёва» 

ВСЕГО 

(прогноз

но) 

60942,4 28974,3 
15813,

4 

16154,

7 

МБ 49507,8 17539,7 
15813,

4 

16154,

7 

ОБ 

(прогноз

но) 

11434,6 11434,6 0,0 0,0 

Всего 

  

  ВСЕГО 

(прогноз

но) 

301685

7,7 

111455

1,6 

95550

2,4 

94680

3,7 

 

МБ 

539916,

7 

201113,

0 

17429

6,6 

16450

7,1 

ОБ 

(прогноз

но) 

216740

5,3 

775816,

2 

69499

4,9 

69659

4,2 

ФБ 

(прогноз
но) 

309535,

7 

137622,

4 

86210,

9 

85702,

4 

 
 
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ПУГАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

                 от 6 июня 2025 года № 787 

 

 

О внесении изменения в постановление администрации  

Пугачевского муниципального района Саратовской области  

от 20 февраля 2018 года № 130 

 

 

В соответствии с Уставом Пугачевского муниципального района Саратовской области администрация 

Пугачевского муниципального района Саратовской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 1. Внести в постановление администрации Пугачевского муниципального района Саратовской области 

от 20 февраля 2018 года № 130 «Об утверждении муниципальной программы «Формирование комфортной 

городской среды на 2018-2030 годы в муниципальном образовании города Пугачева Саратовской области» 

следующее изменение: 

приложение № 21 к муниципальной программе «Формирование комфортной городской среды на 2018-

2030 годы в муниципальном образовании города Пугачева Саратовской области» изложить в редакции согласно 

приложению. 

 2.Отделу информации, анализа и общественных отношений администрации Пугачевского 

муниципального района Саратовской области опубликовать настоящее постановление, разместив на 

официальном сайте администрации Пугачевского муниципального района Саратовской области в 

информационно-коммуникационной сети Интернет и в газете «Деловой вестник Пугачевского муниципального 
района». 

         3.Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

 

Глава Пугачевского  

муниципального района                         А.В.Янин 



Приложение к постановлению 

администрации Пугачевского 

муниципального района 

Саратовской области 

от 6 июня 2025 года № 787 

«Приложение № 21 

к муниципальной программе «Формирование  

комфортной городской среды на 2018-2030 

годы 
в муниципальном образовании  

города Пугачева Саратовской области» 

 

Перечень 

основных мероприятий муниципальной программы «Формирование комфортной городской среды на 

2018-2030 годы в муниципальном образовании города Пугачева Саратовской области» на 2025 год (в 

разрезе подпрограмм)  

 

№ 

п/п 

 

Цель, задачи,  

основные мероприятия 

Срок 

выполнен

ия 

(квартал, 
год) 

Источник

и 

финанси-

рования 

Объемы 

финансирования, руб. 

Исполнители, перечень 

организаций, 

участвующих в 

реализации основных 
мероприятий 

Всего в том 

числе 

2025 год 

1 2 3 4 5 6 7 

 подпрограмма №1 «Благоустройство дворовых территорий муниципального образования 

города Пугачева Саратовской области на 2018-2030 годы» 

 Цель: повышение комфортности проживания в многоквартирных домах на территории муниципального 

образования города Пугачева Саратовской области 

 Задача: создание условий для повышения уровня благоустройства дворовых территорий 

многоквартирных домов на территории муниципального образования города Пугачева Саратовской 

области 

1 Благоустройство дворовых 

территорий, расположенных 

по адресу: г.Пугачев, 

ул.Свободы, д.120/132, 
ул.Свободы, д.96/118, 

ул.Коммунистическая, 

д.86/98 

II и III 

кварталы 

2025 года  

Всего 

(прогнозн

о) 

в том 
числе 

ФБ 

(прогнозн

о) 

ОБ 

(прогнозн

о) 

МБ 

  

5912656,2

9 

 

 
5778189,1

6 

 

117922,23 

 

16544,90 

5912656,2

9 

 

 
5778189,1

6 

 

117922,23 

 

16544,90 

администрация 

Пугачевского 

муниципального 

района Саратовской 
области; 

проектные 

организации, 

выполняющие работы 

по разработке дизайн-

проектов и сметной 

документации на 

благоустройство 

дворовых территорий, 

определяющиеся по 

результату 
электронного аукциона 

и по прямым договорам 

(по согласованию); 

Государственное 

автономное 

учреждение 

«Саратовский 

региональный центр 

экспертизы в 

строительстве», 

выполняющее 

государственную 
экспертизу по проверки 

сметной документации 

на благоустройство 

дворовых территорий 

(по согласованию); 

1.

1 

Выполнение работ по 

объекту «Благоустройство 

дворовых территорий, 
расположенных по адресу: 

г.Пугачев, ул.Свободы, 

д.120/132, ул.Свободы, 

д.96/118, 

ул.Коммунистическая, 

д.86/98» 

II и III 

кварталы 

2025 года 
 

Всего  

(прогнозн

о) 
в том 

числе 

ФБ 

(прогнозн

о) 

ОБ 

(прогнозн

о) 

5896111,3

9 

 
 

5778189,1

6 

 

117922,23 

 

5896111,3

9 

 
 

5778189,1

6 

 

117922,23 

 

1.

2 

Проведение строительного 

контроля за выполнением 

работ по объекту 

«Благоустройство дворовых 

территорий, расположенных 
по адресу: г.Пугачев, 

ул.Свободы, д.120/132, 

ул.Свободы, д.96/118, 

ул.Коммунистическая, 

II и III 

кварталы 

2025 года 

 

МБ 15000,00 15000,00 



д.86/98» организации, 

выполняющие 

строительный контроль 

за выполнением работ 

по благоустройству 

дворовых территорий, 

определяющиеся  по 

результату 

электронного аукциона 
и по прямым договорам 

(по согласованию);  

подрядные 

организации, 

выполняющие работы 

по благоустройству 

дворовых территорий, 

определяющиеся  по 

результату 

электронного аукциона 

и по прямым договорам 
(по согласованию); 

добровольцы 

(волонтеры) (по 

согласованию); 

1.

3 

Проведение 

государственной 
экспертизы сметной 

документации по объекту 

«Благоустройство дворовых 

территорий, расположенных 

по адресу: г.Пугачев, 

ул.Свободы, д.120/132, 

ул.Свободы, д.96/118, 

ул.Коммунистическая, 

д.86/98» (кредиторская 

задолженность 2024 года) 

I квартал 

 2025 
года 

 

МБ 1544,90 1544,90 

2 Благоустройство дворовой 

территории, расположенной 

по адресу: г. Пугачев, 
ул.Топорковская, д.48/58 

II и III 

кварталы 

2025 года 

МБ 1426,70 1426,70 

2.

1 

Проведение 

государственной 

экспертизы сметной 

документации по объекту 

«Благоустройство дворовой 

территории, расположенной 

по адресу: г. Пугачев, 

ул.Топорковская, д.48/58» 

(кредиторская 

задолженность 2024 года) 

I квартал 

 2025 

года 

 

МБ 1426,70 1426,70 

3 «Благоустройство дворовых 

территорий, расположенных 
по адресу:             

г. Пугачев, ул. Вокзальная, 

д.4, д. 2/1, д.2/2, д.6, д.10, 

д.10/1» 

II, III и 

IV 
кварталы 

2025 года 

МБ 87221,75 87221,75 

3.

1 

Изготовление сметной 

документации по объекту 

«Благоустройство дворовых 

территорий, расположенных 

по адресу:             

г. Пугачев, ул. Вокзальная, 

д.4, д. 2/1, д.2/2, д.6, д.10, 

д.10/1» 
 

II, III и 

IV 

кварталы 

2025 года 

МБ 48135,50 48135,50 

3.

2 

Проведение 

государственной 

экспертизы сметной 

документации по объекту 

«Благоустройство дворовых 

территорий, расположенных 

по адресу: г. Пугачев,    ул. 

Вокзальная, д.4, д. 2/1, д.2/2, 

д.6, д.10, д.10/1» 

II, III и 

IV 

кварталы 

2025 года 

МБ 39086,25 39086,25 

4 «Благоустройство дворовых 

территорий, расположенных 

по адресу: Саратовская 

область, г. Пугачев, ул. 53 
Дивизии, д.4, д.6, д.8, д.8/1, 

д.8/2, д.8/3, д.8/4, д.8/5, 

пер. Камышинский, д. 3/1, д. 

4/1, д.7, д.8» 

II, III и 

IV 

кварталы 

2025 года 

МБ 58000,00 

 

58000,00 

4.

1 

Проведение 

негосударственной 

экспертизы сметной 

документации по объекту 

II квартал 

2025 года 

МБ 20000,00 20000,00 



«Благоустройство дворовых 

территорий, расположенных 

по адресу: Саратовская 

область, г.Пугачев,  

ул. 53 Дивизии, д.8/2, д.8/3, 

д.8/4, д.8/5» 

4.

2 

Проведение 

негосударственной 

экспертизы сметной 

документации по объекту 
«Благоустройство дворовых 

территорий, расположенных 

по адресу: Саратовская 

область, г.Пугачев,  

ул. 53 Дивизии, д.4, д.6, д.8, 

д.8/1, пер. Камышинский, д. 

3/1, д. 4/1, д.7, д.8» 

II квартал 

2025 года 

МБ 20000,00 20000,00 

4.

3 

Проведение 

негосударственной 

экспертизы сметной 

документации по объекту 

«Благоустройство дворовых 

территорий, расположенных 
по адресу: Саратовская 

область, г. Пугачев, ул. 53 

Дивизии, д.4, д.6, д.8, д.8/1, 

д.8/2, д.8/3, д.8/4, д.8/5, пер. 

Камышинский, д. 3/1, д. 4/1, 

д.7, д.8» (устройство 

освещения) 

II квартал 

2025 года 

МБ 18000,00 18000,00 

5 «Благоустройство дворовых 

территорий, расположенных 

по адресу: Саратовская 

область, г. Пугачев, ул. 

Набережная, д.21/1, д.21/2, 
д.21/3, д.21/4» 

II, III и 

IV 

кварталы 

2025 года 

МБ 114972,65 114972,65 

5.

1 

Проведение 

государственной 

экспертизы сметной 

документации по объекту 

«Благоустройство дворовых 

территорий, расположенных 

по адресу: Саратовская 

область, г. Пугачев, ул. 

Набережная, д.21/1, д.21/2, 

д.21/3, д.21/4» 

(кредиторская 

задолженность 2024 года) 

I квартал 

 2025 

года 

 

МБ 1861,25 1861,25 

5.
2 

Проведение строительного 
контроля за выполнением 

работ по объекту 

«Благоустройство дворовых 

территорий, расположенных 

по адресу: Саратовская 

область, г. Пугачев, ул. 

Набережная, д.21/1, д.21/2, 

д.21/3, д.21/4» 

II, III и 
IV 

кварталы 

2025 года 

МБ 113111,40 113111,40 

 
Всего по подпрограмме №1: 

 
Всего: 

(прогнозн

о) 

в том 
числе 

ФБ 

(прогнозн

6174277,3

9 

 

 
5778189,1

6 

 

6174277,3

9 

 

 
5778189,1

6 

 



о) 

ОБ 

(прогнозн

о) 

МБ 

117922,23 

 

278166,00 

117922,23 

 

278166,00 

подпрограмма №2 «Благоустройство общественных территорий муниципального образования 

города Пугачева Саратовской области на 2018-2030 годы» 

Цель: повышение уровня благоустройства общественных территорий на территории муниципальном 

образования города Пугачева Саратовской области 

Задача: создание условий для повышения уровня благоустройства общественных территорий 

муниципального образования города Пугачева Саратовской области 

1 Набережная возле 

автомобильного моста 
через р.Большой Иргиз в  

г. Пугачеве Саратовской 

области  

II и III 

кварталы  
2025 года 

 

Всего  

(прогнозн
о) 

в том 

числе 

ФБ 

(прогнозн

о) 

ОБ 

(прогнозн

о) 

МБ 

5773428,3

2 
 

 

5335143,8

3 

 

108880,49 

 

329404,00 

5773428,3

2 
 

 

5335143,8

3 

 

108880,49 

 

329404,00 

администрация 

Пугачевского 
муниципального 

района Саратовской 

области; 

проектные 

организации, 

выполняющие работы 

по разработке дизайн-

проектов и сметной 

документации на 

благоустройство 

общественных 
территорий, 

определяющиеся по 

результату 

электронного аукциона 

и по прямым договорам 

(по согласованию); 

Государственное 

автономное 

учреждение 

«Саратовский 

региональный центр 

экспертизы в 
строительстве», 

выполняющее 

государственную 

экспертизу по проверки 

сметной документации 

на благоустройство 

общественных 

территорий (по 

согласованию); 

организации, 

выполняющие 
строительный контроль 

за выполнением работ 

по благоустройству 

общественных 

территорий, 

определяющиеся  по 

результату 

электронного аукциона 

и по прямым договорам 

(по согласованию);  

подрядные 

организации, 
выполняющие работы 

по благоустройству 

общественных 

территорий, 

1.

1 

Выполнение работ по 

объекту «Набережная 
возле автомобильного 

моста через р.Большой 

Иргиз в  

г. Пугачеве Саратовской 

области»  

(1 этап) 

II и III 

кварталы  
2025 года 

 

Всего 

(прогнозн
о) 

в том 

числе 

ФБ 

(прогнозн

о) 

ОБ 

(прогнозн

о) 

5444024,3

2 
 

 

5335143,8

3 

 

108880,49 

 

5444024,3

2 
 

 

5335143,8

3 

 

108880,49 

 

1.

2 

Проведение 

строительного контроля 

за выполнением работ по 

объекту «Набережная 
возле автомобильного 

моста через р.Большой 

Иргиз в г.Пугачеве 

Саратовской области»  

(1 этап) 

II и III 

кварталы  

2025 года 

 

МБ 15000,00 

 

15000,00 

1.

3 

Проведение 

негосударственной 

экспертизы по объекту 

«Набережная возле 

автомобильного моста 

через р.Большой Иргиз в 

г.Пугачеве Саратовской 
области» (1 этап) 

I квартал  

2025 года 

 

МБ 18000,00 18000,00 

1.

4 

Проведение 

государственной 

экспертизы сметной 

документации по объекту 

«Благоустройство 

общественной территории - 

Набережная возле 

автомобильного моста через 

р. Большой Иргиз в г. 

Пугачеве Саратовской 

области» (кредиторская 

задолженность 2024 года) 

I квартал  

2025 года 

 

МБ 3536,50 3536,50 



1.

5 

Выполнение работ по 

объекту «Набережная 

возле автомобильного 

моста через р.Большой 

Иргиз в  

г. Пугачеве Саратовской 

области» (устройство 

видеонаблюдения) 

II и III 

кварталы  

2025 года 

 

МБ 194392,62 194392,62 определяющиеся  по 

результату 

электронного аукциона 

и по прямым договорам 

(по согласованию); 

добровольцы 

(волонтеры) (по 

согласованию). 

1.

6 

Технологическое 

присоединение к 
электрическим сетям по 

объекту «Набережная 

возле автомобильного 

моста через р.Большой 

Иргиз в  

г. Пугачеве Саратовской 

области» (подключение 

системы видеонаблюдения) 

II и III 

кварталы  
2025 года 

 

МБ 67011,38 67011,38 

1.

7 

Изготовление сметной 

документации  

по объекту «Набережная 

возле автомобильного моста 

через р.Большой Иргиз в 
г.Пугачеве Саратовской 

области» (2 этап) 

IV 

квартал  

2025 года 

 

МБ 11463,50 11463,50 

1.

8 

Проведение 

негосударственной 

экспертизы по объекту 

«Набережная возле 

автомобильного моста 

через р.Большой Иргиз в 

г.Пугачеве Саратовской 

области» (2 этап) 

IV 

квартал  

2025 года 

 

МБ 20000,00 20000,00 

2 Спортивная площадка возле 

МОУ «СОШ № 13 

г.Пугачева им. М.В. 
Ломоносова» (на 

территории ФОКОТ) 

II и III 

кварталы  

2025 года 
 

Всего  

(прогнозн

о) 
в том 

числе 

ФБ 

(прогнозн

о) 

ОБ 

(прогнозн

о) 

МБ 

1486739,2

9 

 
 

1390364,5

1 

 

28374,78 

 

68000,00 

1486739,2

9 

 
 

1390364,5

1 

 

28374,78 

 

68000,00 

2.

1 

Выполнение работ по 

объекту «Спортивная 

площадка возле МОУ 

«СОШ № 13 г.Пугачева им. 
М.В. Ломоносова» (на 

территории ФОКОТ)» (1 

этап) 

II и III 

кварталы  

2025 года 

 

Всего 

(прогнозн

о) 

в том 
числе 

ФБ 

(прогнозн

о) 

ОБ 

(прогнозн

о) 

1418739,2

9 

 

 
1390364,5

1 

 

28374,78 

1418739,2

9 

 

 
1390364,5

1 

 

28374,78 

2.

2 

Проведение строительного 

контроля за выполнением 

работ по объекту 

«Спортивная площадка 

возле МОУ «СОШ № 13 
г.Пугачева им. М.В. 

Ломоносова» (на 

II и III 

кварталы  

2025 года 

 

МБ 15000,00 15000,00 



территории ФОКОТ)» (1 

этап) 

2.

3 

Проведение 

негосударственной 

экспертизы по объекту 

«Спортивная площадка 

возле МОУ «СОШ № 13 

г.Пугачева им. М.В. 

Ломоносова» (на 

территории ФОКОТ)» (1 

этап) 

I квартал  

2025 года 

 

МБ 18000,00 18000,00 

2.
4 

Проведение 
государственной 

экспертизы сметной 

документации по объекту 

«Спортивная площадка 

возле МОУ «СОШ № 13 

г.Пугачева им. М.В. 

Ломоносова» (на 

территории ФОКОТ)» 

(кредиторская 

задолженность 2024 года) 

I квартал  
2025 года 

 

МБ 1426,70 1426,70 

2.

5 

Изготовление сметной 

документации по объекту 
«Спортивная площадка 

возле МОУ «СОШ № 13 

г.Пугачева им. М.В. 

Ломоносова» (на 

территории ФОКОТ)» (2 

этап) 

IV 

квартал  
2025 года 

 

МБ 13573,30 13573,30 

2.

6 

Проведение 

негосударственной 

экспертизы по объекту 

«Спортивная площадка 

возле МОУ «СОШ № 13 

г.Пугачева им. М.В. 

Ломоносова» (на 
территории ФОКОТ)» (2 

этап) 

IV 

квартал  

2025 года 

 

МБ 20000,00 20000,00 

3 Пляж по ул. Урицкого в 

г.Пугачеве Саратовской 

области  

II и III 

кварталы  

2025 года 

 

Всего 

(прогнозн

о) 

в том 

числе 

ФБ 

(прогнозн

о) 

ОБ 

(прогнозн
о) 

МБ 

2329970,0

0 

 

 

2196302,5

0 

 

44822,50 

 

88845,00 

2329970,0

0 

 

 

2196302,5

0 

 

44822,50 

 

88845,00 

3.

1 

Выполнение работ по 

объекту «Пляж по ул. 

Урицкого в г.Пугачеве 

Саратовской области» (1 

этап) 

II и III 

кварталы  

2025 года 

 

Всего  

(прогнозн

о) 

в том 

числе 

ФБ 

(прогнозн

о) 

ОБ 

2241125,0

0 

 

 

2196302,5

0 

 

44822,50 

2241125,0

0 

 

 

2196302,5

0 

 

44822,50 



(прогнозн

о) 

3.

2 

Проведение строительного 

контроля за выполнением 

работ по объекту «Пляж по 

ул. Урицкого в г.Пугачеве 

Саратовской области» (1 

этап) 

II и III 

кварталы  

2025 года 

 

МБ 15000,00 15000,00 

3.
3 

Проведение 
негосударственной 

экспертизы «Пляж по ул. 

Урицкого в г.Пугачеве 

Саратовской области» (1 

этап) 

I квартал  
2025 года 

МБ 18000,00 18000,00 

3.

4 

Проведение 

государственной 

экспертизы сметной 

документации по объекту 

«Благоустройство 

общественной территории - 

Пляж по ул. Урицкого в  
г. Пугачеве Саратовской 

области» (кредиторская 

задолженность 2024г.) 

I квартал  

2025 года 

 

МБ 1544,90 1544,90 

3.

5 

Установка 

металлического столба 

для видеонаблюдения по 

объекту "Пляж по ул. 

Урицкого в г. Пугачеве 

Саратовской области" 

II и III 

кварталы  

2025 года 

 

МБ 20845,00 20845,00 

3.

6 

Изготовление сметной 

документации «Пляж по ул. 

Урицкого в г.Пугачеве 

Саратовской области» (2 
этап) 

IV 

квартал  

2025 года 

 

МБ 13455,10 13455,10 

3.

7 

Проведение 

негосударственной 

экспертизы «Пляж по ул. 

Урицкого в г.Пугачеве 

Саратовской области» (2 

этап) 

IV 

квартал  

2025 года 

 

МБ 20000,00 20000,00 

 Всего по подпрограмме №2:  Всего 

(прогнозн

о) 

в том 

числе 

ФБ 

(прогнозн
о) 

ОБ 

(прогнозн

о) 

МБ 

9590137,6

1 

 

 

8921810,8

4 

 
182077,77 

 

486249,00 

9590137,6

1 

 

 

8921810,8

4 

 
182077,77 

 

486249,00 

Подпрограмма № 3. Благоустройство центральной части города Пугачева Саратовской области 

Цель: повышение уровня благоустройства центральной части города Пугачева Саратовской области 

Задача: создание условий для повышения уровня благоустройства центральной части города Пугачева 

Саратовской области 

1 Изготовление стендов, 

баннеров, плакатов, 

заявочной документации, 

документов для 

голосования, услуги по 

I, II, III и 

IV 

кварталы  

2025 года 

МБ 27000,00 27000,00 Организации  

(по согласованию) 



опубликованию 

информации 

2 Проведение 

негосударственной 

экспертизы сметной 

документации по объекту 

«Благоустройство 

территории возле Доски 

почета по объекту 

«Водосвет в окне: 
реновация Революционного 

проспекта и улицы 

Бубенца» 

II квартал 

2025 года 

МБ 18000,00 18000,00 ООО «Проэксперт» 

3 Проведение экспертизы 

сметной документации по 

объекту «Водосвет в окне: 

реновация Революционного 

проспекта и улицы 

Бубенца» 

I квартал 

2025 года 

МБ 300000,00 300000,00 ГАУ «Саратовский 

региональный центр 

экспертизы в 

строительстве» 

4 Выполнение работ по 

объекту «Водосвет в окне: 

реновация Революционного 

проспекта и улицы 
Бубенца» 

I, II, III и 

IV 

кварталы  

2025 года 

Всего 

(прогнозн

о) 

в том 
числе 

ФБ 

(прогнозн

о) 

ОБ 

(прогнозн

о) 

91146767,

68 

 

 
90235300,

00 

 

911467,68 

91146767,

68 

 

 
90235300,

00 

 

911467,68 

Муниципальное 

автомное учреждение 

муниципального 

образования города 
Пугачева «Парк 

культуры и отдыха 

имени В.А. Важина»  

 Всего по подпрограмме № 3  Всего  

(прогнозн

о) 

в том 

числе 

ФБ 
(прогнозн

о) 

ОБ 

(прогнозн

о) 

МБ 

91491767,

68 

 

 

90235300,

00 
 

911467,68 

 

345000,00 

91491767,

68 

 

 

90235300,

00 
 

911467,68 

 

345000,00 

 

 Всего по муниципальной 

программе  

на 2025 год 

 Всего 

(прогнозн

о) 

в том 

числе 

ФБ 
(прогнозн

о) 

ОБ 

(прогнозн

о) 

МБ 

10725618

2,68 

 

 

10493530

0,00 
 

1211467,6

8 

 

1109415,0

0 

10725618

2,68 

 

 

10493530

0,00 
 

1211467,6

8 

 

1109415,0

0 

 

 

 

 

 

 

 



АДМИНИСТРАЦИЯ 

ПУГАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

                 от 6 июня 2025 года № 788 

 

О внесении изменений в постановление администрации 

Пугачевского муниципального района Саратовской области 

от 12 декабря 2024 года № 1502 

             
 

В соответствии с Уставом Пугачевского муниципального района Саратовской области администрация 

Пугачевского муниципального района Саратовской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

1.Внести в постановление администрации Пугачевского муниципального района Саратовской области 

от 12 декабря 2024 года № 1502 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие культуры 

муниципального образования города Пугачева Саратовской области на  2025 год» следующие изменения: 

в приложении № 1 к муниципальной программе «Развитие культуры муниципального образования 

города Пугачева Саратовской области на        2025 год»: 

в паспорте подпрограммы № 1: 

в позиции «Финансовое обеспечение подпрограммы: 

в строке «Всего по подпрограмме №1» цифры «867,7 тыс.руб.» заменить цифрами «593,1»; 

в строке «местный бюджет» цифры «867,7 тыс.руб.» заменить цифрами «593,1»; 
в строке «из них: 2025 год» цифры «867,7 тыс.руб.» заменить цифрами «593,1»; 

в приложении № 2 к муниципальной программе «Развитие культуры муниципального образования 

города Пугачева Саратовской области на        2025 год»: 

в паспорте подпрограммы № 2: 

в позиции «Финансовое обеспечение подпрограммы»: 

в строке «Всего по подпрограмме №2» цифры «898,8 тыс.руб.» заменить цифрами «1173,4»; 

в строке «местный бюджет» цифры «898,8 тыс.руб.» заменить цифрами «1173,4»; 

в строке «из них: 2025 год» цифры «898,8» заменить цифрами «1173,4»; 

в приложении № 3 к муниципальной программе «Развитие культуры муниципального образования 

города Пугачева Саратовской области на        2025 год»: 

 в таблице: «Сведения о целевых показателях (индикаторах) программы «развитие культуры 
муниципального образования города Пугачева Саратовской области на 2025 год» и их значениях»: 

в строке «Подпрограмма № 2 «Организация и проведение культурно-массовых мероприятий на 

территории муниципального образования города Пугачева Саратовской области в 2025 году»: 

в пункте 1 «Количество культурно-массовых мероприятий, в т.ч. онлайн-мероприятий: 

в графе «2025» цифры «12» заменить цифрами «13»;  
приложение № 4 к муниципальной программе «Развитие культуры муниципального образования города 

Пугачева Саратовской области на        2025 год» изложить в редакции согласно приложению № 1; 
приложение № 5 к муниципальной программе «Развитие культуры муниципального образования города 

Пугачева Саратовской области на        2025 год» изложить в редакции согласно приложению № 2. 
2.Отделу информации, анализа и общественных отношений администрации Пугачевского 

муниципального района Саратовской области опубликовать настоящее постановление, разместив его на 
официальном сайте администрации Пугачевского муниципального района в информационно-коммуникационной 

сети Интернет и в газете «Деловой вестник Пугачевского муниципального района». 
3.Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

 

 

Глава Пугачевского 

муниципального района                                           А.В.Янин        

 

 
 
 
 

р

и

л

о

е



  

Приложение № 2 к постановлению 

администрации Пугачевского 

муниципального района 

Саратовской области 

от 6 июня 2025 года № 788 

Приложение № 5 к муниципальной программе  

«Развитие культуры муниципального 
образования  

города Пугачева Саратовской области на 2025 

год» 

 

Распределение объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы  

«Развитие культуры муниципального образования города Пугачева Саратовской области на 2025 год» в 

разрезе подпрограмм 

 

Наименование 

подпрограммы 

Ответственный исполнитель (соисполнитель, 

участник) 

Источники 

финансово

го 

обеспечени
я 

Распределение 

объема финансовых 

ресурсов в период 

реализации 
подпрограммы 

Всего 

(тыс. руб.) 

202

5 

год  

1.Организация и 

проведение мероприятий, 

посвященных 

празднованию 80-й 

годовщины Победы в 

Великой Отечественной 

войне 1941-1945 годов 

управление культуры администрации 

Пугачевского муниципального района 

Саратовской области;            

учреждения культуры, 

подведомственные управлению 

культуры администрации Пугачевского 

муниципального района Саратовской 

области 

ВСЕГ

О 
593,1 

593,

1 

МБ 593,1 
593,

1 

2.Организация и 

проведение культурно-

массовых мероприятий 

на территории 

муниципального 

образования города 

Пугачева Саратовской 

области в 2025 году 

администрация Пугачевского 

муниципального района Саратовской 
области; управление культуры 

администрации Пугачевского 

муниципального района Саратовской 

области; 

учреждения культуры, 

подведомственные управлению 

культуры администрации Пугачевского 

муниципального района Саратовской 

области; муниципальное автономное 

учреждение муниципального 

образования города Пугачева «Парк 

культуры и отдыха имени В.А.Важина» 

ВСЕГ

О 
1173,4 

117

3,4 

МБ 1173,4 117
3,4 

Всего 
  

1766,5 
176

6,5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 



  

Приложение № 1 к постановлению 

администрации Пугачевского 

муниципального района 

Саратовской области  

от 6 июня 2025 года № 788 

Приложение № 4 к муниципальной программе  

«Развитие культуры муниципального 
образования  

города Пугачева Саратовской области на 2025 

год» 

 

Перечень 

основных мероприятий программы «Развитие культуры муниципального образования города Пугачева 

Саратовской области на 2025 год» в разрезе подпрограмм 

 

№ 

п/

п 

Цель, задачи, основные 

мероприятия 

Сро

к 

вы-

пол
-

нен

ия 

Ист

оч-

ник

и 
фин

ан-

сир

ова-

ния 

Объемы 

финансиро

вания, тыс. 

руб. 

Исполнители, перечень 

организаций, участвующих в 

реализации основных 

мероприятий 

Вс

ег

о 

 2025 

год 

1 2 3 4 5 6 7 

Подпрограмма 1 «Организация и проведение мероприятий, посвященных празднованию 80-й 

годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов» 

 
Цель: совершенствование процесса патриотического воспитания подрастающего поколения, 

формирование общественного мнения о необходимости уважительного отношения к отдельным 

категориям граждан, их заслугам и подвигам. 

 Задача: Проведение праздничных мероприятий, посвященных празднованию 80-й годовщины 

Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов 

1.1 

Организация и проведение 

мероприятий, посвященных 

празднованию 80-й годовщины 
Победы в Великой 

Отечественной войне 1941-1945 

годов»:  

изготовление фотографий 

передовиков производства, 

приобретение рамок и 

свидетельств 

II 
кварт

ал 

2025 

года 

М

Б  

40,

0 
40,0 

управление культуры 

администрации Пугачевского 

муниципального района 
Саратовской области, 

учреждения культуры, 

подведомственные 

управлению культуры 

администрации Пугачевского 

муниципального района 

Саратовской области 

1.2 

Оформление площади (в т.ч. 
сцены) и городского парка: 

ремонт и установка 

турникетов, изготовление и 

приобретение артобъектов 

II 
кварт

ал 

2025 

года 

М

Б 

14

0,0 
140,0 

управление культуры 

администрации Пугачевского 

муниципального района 

Саратовской области 

1.3 

Подготовка автотранспорта 

для участия в торжественных 

мероприятиях 9 мая 
(адресное поздравление 

ветеранов, организация 

работы полянок) 

II 

квар

тал 
2025 

года 

М
Б 

10,
2 

10,2 

управление культуры 

администрации Пугачевского 
муниципального района 

Саратовской области 

1.4 
Приобретение для 

театрализованного 

II 

кварт

ал 

М

Б 

33,

8 
33,8 

управление культуры 

администрации Пугачевского 



  

представления материалов и 

атрибутов георгиевских лент 

2025 

года 

муниципального района 

Саратовской области 

1.5 

Приобретение венков, корзин 

и цветов для возложения на 

братских могилах, к 
памятнику воинам-

пугачевцам, бюстам в аллее 

Героев:  

II 

кварт

ал 
2025 

года 

М
Б 

13
8,5 

138,5 

управление культуры 

администрации Пугачевского 
муниципального района 

Саратовской области 

1.6 
Подготовка духового 

оркестра 

II 

кварт

ал 

2025 

года 

М

Б 
10,

0 

 

10,0 

управление культуры 

администрации Пугачевского 

муниципального района 

Саратовской области 

1.7 
Проведение мероприятий 

«Свеча памяти» 

II 

кварт

ал 

2025 

года 

М

Б 

4,1 4,1 

управление культуры 

администрации Пугачевского 

муниципального района 

Саратовской области 

1.8 
Проведение конкурсных 

мероприятий 

II-III 

кварт
ал 

2025 

года 

М

Б 
29,

6 
29,6 

управление культуры 
администрации Пугачевского 

муниципального района 

Саратовской области 

1.9 

Организация поздравлений 

Ветеранов ВОВ и вдов с 

Днем Победы 

II 

кварт

ал 

2025 

года 

М

Б  

18

6,9 

 

186,9 

управление культуры 

администрации Пугачевского 

муниципального района 

Саратовской области 

 Итого по подпрограмме 

№1: 
 М

Б 

 

59

3,1 

 

593,1 
 

Подпрограмма № 2 «Организация и проведение культурно-массовых мероприятий на территории 

муниципального образования города Пугачева Саратовской области в 2025 году» 

 Цель: сохранение культурного наследия, создание условий для организации досуга граждан 

 Задача: обеспечение доступности населения к культурным ценностям и удовлетворение 

культурных потребностей граждан 

2.1 

Организация и проведение 
культурно-массовых 

мероприятий на территории 

муниципального образования 

города Пугачева Саратовской 

области в 2025 году: 

 День города 

II 

кварт

ал 

2025 

года 

М

Б  

43,

9 
43,9 

управление культуры 

администрации Пугачевского 

муниципального района 

2.2 

Конкурс детского и 

юношеского художественного 

творчества «Маленькие 

звездочки Пугачева» 

IIквар

тал 

2025 

года 

М

Б 

34,

0 
34,0 

управление культуры 

администрации Пугачевского 

муниципального района 

Саратовской области 

2.3 День защиты детей 

II 

кварт

ал 

М

Б 

74,

9 
74,9 

управление культуры 

администрации Пугачевского 

муниципального района 
Саратовской области 



  

2025 

года 

2.4 Фестиваль шансона 

III 

кварт

ал 

2025 

года 

М

Б 
5,0 5,0 

управление культуры 

администрации Пугачевского 

муниципального района 

Саратовской области 

2.5 День семьи любви и верности 

III 

кварт

ал 

2025 

года 

М

Б 

40,

0 
40,0 

управление культуры 

администрации Пугачевского 

муниципального района 

Саратовской области 

2.6 

Подготовка наглядной 

агитации для проведения 
мероприятий 

I-IV 

кварт

ал 
2025 

года 

М

Б 

30

0,0 
300,0 

администрация Пугачевского 

муниципального района 
Саратовской области 

2.7 День флага 

III 

кварт

ал 

2025 

года 

М

Б 
1,0 1,0 

управление культуры 

администрации Пугачевского 

муниципального района 

Саратовской области 

2.8 
День призывника (весна, 

осень) 

II-IV 

кварт

ал 

2025 

года 

М

Б 

 

29,

6 

 

29,6 

управление культуры 

администрации Пугачевского 

муниципального района 

Саратовской области 

2.9 
Литературный фестиваль 
им.А.Н.Толстого 

IV 

кварт

ал 
2025 

года 

М
Б 

10
0,0 

100,0 

управление культуры 

администрации Пугачевского 
муниципального района 

Саратовской области 

2.10 Празднование Нового года 

IV 

кварт

ал 

2025 

года 

М

Б 

36

0,0 
360,0 

управление культуры 

администрации Пугачевского 

муниципального района 

Саратовской области 

2.11 
Фестиваль патриотической 

песни «Огненная застава» 

III 

кварт

ал 

2025 
года 

М

Б 
0 0 

муниципальное автономное 

учреждение муниципального 

образования города Пугачева 

«Парк культуры и отдыха 

имени В.А.Важина», 

управление культуры 
администрации Пугачевского 

муниципального района 

Саратовской области 

2.12 Празднование «Дня отца» 

I-IV 

кварт

ал 

2025 

года 

М

Б 

30,

0 
30,0 

управление культуры 

администрации Пугачевского 

муниципального района 

Саратовской области 

2.13 Празднование «Дня матери» 

I-IV 

кварт

ал 

М

Б 

30,

0 
30,0 

управление культуры 

администрации Пугачевского 



  

2025 

года 

муниципального района 

Саратовской области 

2.14 Мастера хорошего настроения 

II 

кварт

ал 

2025 
года 

М

Б 

80,

0 
80,0 

управление культуры 

администрации Пугачевского 

муниципального района 

Саратовской области 
 

Задача: выявление одаренных детей, проживающих на территории Пугачевского муниципального района 

Саратовской области 

2.15 

Обновление Доски Почета 

лучших учащихся 

Пугачевского 

муниципального района, 

Изготовление фотографий 

III 

кварт

ал 

2025 

год 

М

Б 

45,

0 
45,0 

управление культуры 

администрации Пугачевского 

муниципального района 

Саратовской области 

 Итого по подпрограмме №2:   

11

73,

4 

1173,4  

 
Всего по муниципальной 

программе: 
  

17

66,

5 

1766,5  

 

 

 

 

 

 


